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IZRAELIO LAIVU SU NORVEGIJOS VĖLIAVA
I

PRIMENA BOLŠEVIKŲ ŽUDYNES
Tariamieji Song my ar My lai įvykiai Pietų Vietname, kaip 

ir reikėjo laukti, sovietų spaudos išnaudojami įmanomai plačiai. 
Lapkričio mėn. antrojoje pusėje apie 1968 m. menamą įvykį Viet
name prapliupo ir režiminė spauda Lietuvoje. Lietuvos skaityto
jui kasdien į galvą buvo kalami teiginiai: “Amerikiečiai — 20 
amžiaus barbarai”, “JAV kariaunos žvėriškumas”, “Songmio kai
mo tragedijos liudininkai kaltina”, “Vietnamas slegia Amerikos 
sąžinę” ir pan. Spauda skelbė ir “Tarybinio paramos Vietnamui 
komiteto” narių atsišaukimą, kuriame vėl pabrėžiamas “baisus 
vandalizmo aktas”, girdi, atgaivinąs “tautų atmintyje hitlerinių 
budelių piktadarybes”.

Nenuostabu, kad ir “Tiesa” . Dabar atsiranda reikalas tuos 
(nr. 276, lapkr. 27) pakartoda- įvykius priminti ir ypač, kai ir 
ma “tarybinės visuomenės atsto- sąlygos žymiai palankesnės, 
vų pareiškimą”, kartoja mintį 
apie buvusių “piktadarybių” at- 40 mylių į rytus nuo Minsko, 
gaivinimą. Ji teigia: “Galvo- tai kitas sovietinio barbarišku- 
dami apie Songmio kaimo tra-! mo liudytojas. Tais pačiais 1941 
gėdiją, šiandien mes prisimena- metais birželio 26-27 bolševikai, 
me ir Lietuvos Pirčiupį, 
ninku gyvus sudegintus 
ventojus”...

Lietuvos skaitytojui 
pabrėžiama, —, esą net 
patikėti, kad mūsų dienomis kar
tojami fašistinių budelių nusi
kaltimai”

Tas pats Lietuvos gyventojas 
ir lietuvis, sovietams antrą kar
tą Lietuvą okupuojant pasitrau
kęs į Vakarus, gyvai prisimins, 
kad beginkliai gyventojai buvo 
nužudyti ne tik Pirčiupio kai
me ir kad “fašistinių budelių 
nusikaltimus” yra vykdę ne tik 
hitlerininkai, bet ir jų okupa
ciją Lietuvoje pakeitę “tarybi
niai žmonės” — sovietai.

Červenės žudynės — Rainių 
miškelio įvykiai t- Petrašiūnų 
sušaudymai — tai tik 
daugelio, prisimintini 
Visose žudynėse, 1941 
sąrą, bolševikai išžudė, 
žiauriausiomis priemonėmis nu
kankino ne šimtus, bet tūkstan
čius ne tik politinių kalinių, vy
rų, bet ir moterų, vaikų, įvai
riausių žmonių.

Jie žuvo ne vykstant partiza
ninio karo sąlygoms (kaip da
bar P. Vietname), bet vykdant 
iš anksto suplanuotą žmonių nai
kinimo planą.

Dabar pasaulyje ir ypatingai 
anapus geležinės uždangos skel
biant žinias apie buvusius įvy
kius, jis turėtų patirti ir apie 
raudonųjų okupantų, imperia
listų įvykdytus žiaurumus.

Būtų sveikintina, jei šių die
nų pasaulis ir ypatingai tie Va
karų sluoksniai, kurie kalba apie 
“Sovietų Sąjungos pasikeitimą, 
taikingo sambūvio” siekimus, 
galėtų patirti apie:

Žudynes Rainių miškely. Tai 
įvyko 1941 m. birželio 24-25 
dienomis, jau prasidėjus vokie- 
čių-rusų karui, vokiečiams dar 
neužėmus Telšių. Rusai Rainių 
miškely žiauriausiu būdu nu
kankino 73 lietuvius politinius 
kalinius.

Jei dabar sovietų spauda šau
kia apie “20 amžiaus barbariš
kumą, — žvėriškumą Vietna
me”, tai jį toli pralenkia sovie
tų karių elgesys, kai pagal pro
tokolą, lietuviams kaliniams 
Rainiuose buvo “lupama oda, 
triuškinami kaulai ir galva, išlu
pamos akys, badomi padai, iš
taškomi smegenys, nuplauna

mas liežuvis, ištraukiami vidu
riai, plaučiai”... ir t. t.

1941 m. įvykiai Rainių miš
kely netoli Telšių, dokumentuo
ti, Italijoje pokario metu pa
naudoti kampanijoje prieš ko
munistus, gi knygelė apie įvy
kius Vliko savo metu išleista 
prancūzų kalba. Medžiaga nau
dota ir raudonojo teroro parodo
se.

Červenė, gudų miestelis, apie

hitleri- 
jo gy-

nuolat
“sunku

keli, iš 
įvykiai, 
m. va- 
nušovė,

išvarę iš Minsko, netoli Červe
nės sušaudė kelis šimtus kalinių 
ir jų tarpe buvo apie 70 iš Kau
no sunkiųjų darbų kalėjimo -iš
gabentų lietuvių. Kiti žuvę — 
lenkai, gudai ir ne tik vyrai, bet 
ir moterys.

Masinis kalinių žudymas, vyk
dytas bolševikų, vyko įvairiose 
Lietuvos vietose — Kretingoje, 
Petrašiūnuose, Pravieniškėsę, 
Panevėžy, Raseiniuose, Sargė- 
nuose ir kitur. L. Enciklopedi
joje paskelbtais duomenimis, nu
žudytų lietuvių skaičius tose vie
tose siekęs 1114.

Jei dar priskaityti dešimtis 
tūkstančių ištremtų, Sibire ir 
kitur, stovyklose ar kalėjimuo
se mirusius bei žuvusius lietu
vius — vyrus, moteris ir vaikus, 
kūdikius — tai medžiagos apie 
“20 amžiaus barbariškumą” bū
tų nepaprastai daug.

Ją kaip tik šiuo metu kelti 
būtų ypatingai pavergtųjų tau
tų atstovų pareiga. . (E)

Radijo programos
Dr. Jokūbo J. Stuko pastan

gomis jau keleri metai per Se
ton Hall Universiteto, New Jer
sey, radijo stotį WS0U - FM 
kiekvieną pirmadienį nuo 8:05 
iki 9 vai. vak. su anglų kalba 
paaiškinimais transliuojama lie
tuvių dainos ir muzika. Valan
dėlė pavadinta “The Music of 
Lithuania”.

Antano Mažeikos ir Gabrie
liaus Mirono dėka prieš pus
metį pradėtos anglų kalba trans
liacijos iš EIBF -FM radijo sto
ties, Benson East — Jenkintown, 
Pennsylvania valst. (Tai Phila- 
delphijos priemiestis).

šioji valandėlė, pavadinta 
Voice of the Amber Cost, apima 
ne tik lietuvių, bet ir kitų Bal
tijos kraštų klausimus ir per
duodama kas sekmadienį nuo 4 
iki 4:30 vai. popiet.

Aukščiau minėtų iniciatorių 
dėka, abi radijo programos ski
riamos vietos gyventojams, at
liekamos ne iš lietuvių surink
tomis aukomis, bet remiamos 
tų klausytojų, kuriems tos pro
gramos skiriamos.

Būtų nepaprastai džiugu ir la
bai naudinga lietuviškam rei
kalui bei lietuvių vardo ir Lie
tuvos laisvės bylos garsui Ame
rikoje, jei paskiruose lietuvių 
telkiniuose JAV-se atsirastų ir 
daugiau mūsų tautiečių, kurie
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IZRAELIO JŪRININKAI IŠPLAUKĖ
SU PRANCŪZŲ STATYTAIS LAIVAIS

PARYŽIUS. — Prancūzijos parlamente opozicijos atstovai 
jau iškėlė vyriausybei klausimą, apie penkis karo laivus, 27 tonų 
greitlaivius, tinkamus patruliavimui ir raketoms šaudyti. Kalėdų 
išvakarėse, nakties metu, tie penki laivai be šviesų, iškėlę Nor
vegijos vėliavas, 
ir pilnu greičiu 
pareigūnai matė 
be jokių vėliavų.
davė tuos laivus vienai Norvegijos bendrovei, nors jie buvo statyti 
Izraeliui ir sulaikyti, kai prezidentas de Gaulle paskelbė draudi
mą parduoti Izraeliui ginklus.

išplaukė iš šerburgo uosto į Viduržemio jūrą 
nuplaukė Izraelio kryptimi. Gibraltaro uosto 
penkis praplaukiančius laivus, tačiau jie buvę 
Paaiškėjo, kad Prancūzija gruodžio 18 d. par-

“Maskvos šmėklos”
Dienraštis “The Daily Tele

graph” š. m. gruodžio 9 d. lai
doje paskelbė vedamąjį /Mask
vos šmėklos”, ryškiai primin
damas 1939 m. įvykius, sovie
tams su vokiečiais pasirašius 
slaptuosius protokolus, kitais žo
džiais, Stalinui susitarus su 
Hitleriu.

Britų dienraštis apie “šmėk
las” rašo, — ryšium su Mask
voje prasidėjusiais vak. vokie
čių ir sovietų pasitarimais, ku
rių tikslas — atsisakyti ateity 

Vir-šuĮe matome naujus karininkus, tik ką ga- naudoti jėga. Tie pasitarimai, 
ipli ir.faifltAiA karo mAkvkiHio Antrinio nnci/a.

Vietnamo karo naštos perdavimas patiems vietnamiečiams įmanomas todėl, kad jau kuris laikas Amerikos instruk
toriai paruošia daugiau vietnamiečiu karininku.ir puskarininkiu. V:: Y;; 
vusius leitenanto laipsni pagal West Point karinės akademijos modeli įsteigtoje karo mokykloje. Apačioje puška- . . v .

rininkiai mokomi naudoti kulkosvaidžius ir patrankas. Dešinėje — parašiutininku pratimai. j teigia dienrastlS, kaip tik ver-
------------------------------------------ ’čia prisiminti 1939 m. įvykius.

Molotovas (buvęs sovietų už
sienio reikalų ministeris) tų me
tų rugpiūčio 31 d. kalbėdamas 
Aukščiausios Tarybos posėdyje 
Maskvoje, pasakė: “...taip, dar 
vakar užsienio santykių srity
je mes su vokiečiais buvome priė

jai, trys tos konferencijos da- šai. Tačiau šiandien padėtis 
lyviai: Egiptas, Sudanas ir Li- pakito ir mes daugiau nebesame 
biją nutarė sudaryti mažą “su
imtą” ir paskelbė, kad frontas 
prieš Izraelį dabar nėra prie 
Suezo, bet tęsiasi nuo Kartou- 
mo iki Tripolio.

Sudane ir Libijoje karinės re
voliucinės valdžios neseniai pa
grobė valstybės vairą ir pradė
jo tampriau bendradarbiauti su 
Egiptu. Bendrame komunikate, 
paskelbtame po trijų vadų: Na- 
serio, EI Numairi ir EI Kadafi 
pasitarimų, sakoma, kad kas ke
turi mėnesiai bus bendri posė
džiai apžvelgti, kaip vyksta nau
jos sąjungos planų pildymas.

Izraely gynybos min. Dayanas

MASKVAI NEPATINKA VATIKANO 
RADIJO LIETUVIŠKOS PROGRAMOS

Sovietų spaudoje — ir nebe pirmą kartą — skelbiami pikti 
atsiliepimai bei puolimai prieš Vakarų radijo siųsK vu, ypač Euro
poje, laidas, skiriamas Lietuvos gyventojams. Rusų laikraščiai 
jau daugelį kartų piktinosi Vatikano, Romos ir, savo metu, ir 
Madrido radijo pranešimais, skirtais Lietuvai.

Savaitinis Sovietų S-gos Ra-’ mi, jos įstaigos pavaldžios Mas- 
šytojų Draugijos organas Lite- j k vai, dauguma žinybų joje tvar- 
ratumaja Gazeta, neabejotinai: koma Maskvos, Lietuva neturi 
atstovaująs aišku, ir Kremliaus ' nei savo kariuomenės, savaran- 
kryptį, lapkričio mėn. pradžioje kiškos užsienio politikos, nei sa- 
paskelbė straipsnį “Kristaus vo valiutos ir... ji suvereni? 
vardu prisidengus”. Maskvinis savaitraštis dabar 

čia visu smarkumu užpuola- i reikalauja, kad “suvereninės 
mos Vatikano radijo siųstuvo Lietuvos” atžvilgiu būtų pager- 
laidos lietuvių kalba. Pagal, so-1 biami tarptautinės teisės dės- 
vietų savaitraštį, “istorinių f ak- 'niai... Vėl nepaprastas įžūlumas, 
tų falsifikavime” Vatikano ra- Taip, Lietuva, ligi 1940 m. bir- 
dijas niekuo nesiskiria nuo ki- Iželio mėn. buvo suvereni vais
tų prieškomunistinių balsų, ku
rie kasdien skamba pasauly.

Kad Maskvos savaitraštis ne
patenkintas Vatikano radijo pro
gramom lietuvių kalba — su
prantama, nes to radijo progra
mos Lietuvoje plačiai klauso
mos.

Kas sovietiniams laikrašti
ninkams ypatingai nepatinka, 
yra tai, kad, jų žodžiais kalbant, 
“Vatikano radijo propagandinin
kai plačiai naudojasi antikomu
nistine medžiaga, paskelbta lie
tuvių išeivių tautinėje spaudo
je”.

štai ką Literaturnaja Gnzeta 
teigia: “Vatikano radijo ryšys 
su sovietinės Lietuvos priešais 
yra neginčijamas faktas... “Sa
vo straipsnį sovietų Rašytojų 
s-gos organas baigia tokiu tvir
tinimu : “Visa ši veikla yra prie
šinga oficialių Vatikano pareiš
kimų dvasiai’ ir čia pat pridu
ria; “Lietuva yra suvereni so
cialistinė respublika, kurios at
žvilgiu turėtų būti respektuoja
mi pagrindiniai tarptautiniai

tybė, tačiau ne kas kitas, kaip 
sovietai grubiai pažeidė visus pa
grindinius tarptautinės teisės’ 
dėsnius, tą kraštą, okupavę bei 
jį pavertę sudėtine Sovietų Są
jungos dalimi.

Pagaliau, jei Maskvos Rašy
tojų organas taip uoliai gina 
“suvereninės” respublikos Lie
tuvos reikalus ir teikia patari
mus vakariečiams, tai ar jis ir, 
aišku, pats Kremlius, neatsklei
džia tikrovės, būtent, kad jie 
Lietuvos nelaiko jokia suvere
nine valstybe? (E)

Sudanas ir Libija 
parems Egiptą

KAIRAS. — Nepavykus ara
bų valstybių galvų konferenci-

Prancūzija gavo iš Izraelio 
raštišką sutikimą ir leidimą par
duoti tuos laivus kitam pirkėjui. 
Izraelis gavo atgal ir įmokėtus 
pinigus. Dabar Norvegijos už
sienio reikalų ministerija paskel
bė nieko nežinanti apie penkių 
laivų pirkimą. Tie laivai neturį 
teisės plaukioti *su Norvegijos 
vėliava.

Vėliau patirta, kad bendrovė, 
kuri laivus pirko, nėra Norve
gijos, bet Panamos, nors ta ben
drovė turinti agentūrą Norve
gijoje. Nustatyta, kad laivų įgu
los buvo izraelitai, Izraelio karo 
laivyno nariai. Izraelis davęs 
leidimą bendrovei panaudoti jos 
jūrininkus laivų perkėlimui į 
kitą uostą.

Vakarų Europoje neabejoja- 
hia, kad Izraelis šį kartą apgavo 
Prancūziją ir kitų rankomis at
siėmė jam pažadėtus laivus, pa
statydamas prancūzų vyriausy
bę į nepatogią padėtį.

savo iniciatyva suorganizuotų dėsniai”...”
tokio pobūdžio radijo progra- Pastarieji žodžiai skiriami iš 
mas, skiriamas vietos gyvento- dalies užsieniečiui, ne tik jam, 
jams — amerikiečiams. (E) ( bet ir eiliniam skaitytojui So- 

------------- vietijoje tegalės sukelti ne tik 
KINŠASA. — Konge žmonės 1 nusistebėjimą, bet ir ironišką 

besigrūsdami iš futbolo rungty- šypsį.
nių sutrypė 27 asmenis, dau- j Lietuva — suveresni valsty- 
giausia vaikus, apie 100 buvo su- bė? Bet juk: ji sovietų pavers- 
žeistų. ta sudėtine Sovietų S-gos dali-

74 čekoslovakai 
pasiliko Švedijoj

STOKHOLMAS. — Iš Čekos
lovakijos į Švediją Kalėdų šven
tėms atskrido ekskursija — 96 
asmenys. Jų tarpe buvo penkios 
pilnos šeimos, viena su aštuo- 
niais vaikais. Vyriausias ekskur
sijos narys buvo 47 metų, dau
gelio amžius siekė 23-29 metus. 
Ekskursijoje buvo ir 24 mergi
nos.

Pabuvę Stohkholme vieną 
dieną, 74 čekoslovakai pasipra
šė politinės globos ir ją gavo. 
Ekskursantai pareiškė spaudai, 
kad jie nutarė pasilikti vakaruo
se nesusitarę ir veikdami atski
rai. Po rusų okupacijos gyveni
mas Čekoslovakijoje tapęs ne
įmanomu.

priešais”.
Toliau “The Daily Telegraph” 

rašo: “Slaptoji 1939 m. nacių- 
sovietų sutarties protoklai (ligi 
šios dienos vis dar nepaskelbti 
Rusijoje) Estiją, Latviją, Lie
tuvą ir Suomijos, Lenkijos bei 
Rumunijos dalis įvedė į Rusijos 
“interesų sferą” ir tie kraštai 
joje tebėra.

Tų faktų priminimas nereiš
kia, kad š. m. gruodžio 8 d. Mask
voje prasidėję pasikalbėjimai 
tarp Gromykos ir dr. Allardto 
(Bonnos ambasadoriaus Mask
voje — E. Inf. Red.) būtų pa
našūs. Tačiau yra visai teisėta

įspėjo Lebaną neleisti partiza-1 bei natūralu juos priminti, nes 
nams veikti ir pasižiūrėti į 
sugriautus Jordano ir Egipto 
kaimus ir miestus. Toks pat li
kimas ištiks ir Lebano pasienio 
kaimus, jei partizanai toliau iš 
ten puldinės Izraelį, — pagra
sino Dayanas.

Japonų rinkimai
TOKIJO. — Japonijos rinki

mai davė pergalę valdančiai li
beralų demokratų partijai, va
dovaujamai premjero Šato. Par
tija laimėjo parlamente 288 vie
tas. S,ename parlamente ji tu
rėjo 272 atstovus. Socialdemo
kratai išlaikė savo turėtą 31 at
stovą, tačiau kairesnė socialis
tų partija gavo skaudų smūgį: 
vietoj turėtų 135 atstovų, ji pra
vedė tik 90.

Komeito (švarios vyriausy
bės) partija turėjo 25, dabar 
turės 47 atstovus. Komunistai, 
kurie kai kuriuose klausimuose 
yra nuosaikesni už socialistus, 
irgi laimėjo; vietoj turėtų ke
turių atstovų, dabar turės — 14.

tie vykiai mums primena tas 
“pavojingas gilumas”, kurios 
šiandien galėtų būti susietos su 
vadinamuoju “Europos saugu
mu”.

Dienraštis toliau pastebi, kad 
1939 ir šiais metais ne tik Bon- 
noje, bet ir kitur politikų kalba
ma apie “pasikeitimus Rusijoje”. 
Jie teigia: Maskva siekianti tai
kingo sambūvio.

Esą JAV-bių pastangoms 
įtraukti į Nato konferencijos bai
giamąjį pranešimą pastraipą 
apie Rusijos įvykdytą invaziją 
Čekoslovakijoje, buvo pasiprie
šinta kitų ministerių. Laipiei, 

| baigia laikraštis, šių dienų Bon- 
noje nėra Hitlerio, bet demokra
tinė vyriausybė, lojalus Vakarų 
sąjungos narys. (E)

Studijuoja kalbą
Kai kurių kraštų kalbininkai 

atvyksta į Vilnių studijuoti lie
tuvių kalbos. Kaip paskelbė 
Tiesa, seniau Vilniaus univer
sitete studijavo vienas lenkas 
ir suomis.

Dabar gi, jau keli mėnesiai, 
filologijos fakultete studijuoja 
norvegas H. Rinholm ir iš Lon
dono atvykęs Rufus Price. Nuo 
naujųjų metų jiems lietuvių 
kalbą dėstys A. Pupkis.

Rinholm, paklaustas, kodėl jis 
susidomėjęs lietuvių kalba, at
sakęs : “O, tai labai graži ir įdo
mi kalba. Ji gali būti raktu į 
daugelio indoeuropiečių kalbų 
lyginamosios kalbotyros neiš
spręstas problemas”. Abu užsie
niečiai Vilniaus universitete mo
kysis 10 mėn. (E)

Lankėsi Pragoję
Prof. J. Matulis, Lietuvos 

Mokslų Akademijos prezidentas, 
lapkričio mėn. pabaigoje lan
kėsi Pragoję, čia jis vadovavo 
Sovietų S-gos delegacijai. Jis 
dalyvavo suvažiavime tarybos, 
kuri derina komunistinių kraš
tų mokslininkų darbus kovoje 
prieš metalų koroziją.

Matulis suvažiavime, šalia 
bulgaro, kalbėjo apie naujau
sius Pasaulio elektrochemikų 
atradimus. (E)

ROMA. — Popiežius Paulius 
savo Kalėdų kalboje reiškė vil
tį, kad pasaulyje pasibaigs ka
rai. Jis paminėjo Vietnamo ir 
Nigerijos karus bei Viduriniųjų 
Rytų konfliktą.

Skaitė paskaitas
Prof. Vyt. Statulevičius, su 

sovietų mokslininkų grupe lan
kėsi Australijoje. Canberros 
universitete jis skaitė paskaitas 
apie tikimybių teorijos ir ma-

Parlamente bus ir 16 nepar-, tematinės statistikos klausimus, 
tinių, kurių didelė dalis remia ’ Jis dar kalbėjo Singapūre ir ki- 
liberalus demokratus. Rinkimai, tuose Australijos ir N. Zelandi- 
sustiprino vyriausybės ranką ir'jos miestuose.

Statulevičius, laikomas vie
nu geriausių tikimybių teorijos

SUGULEI L11V J. .

patvirtino jos proamerikinę po
litiką.

specialistų visoje Sovietų S-je, 
jau yra skaitęs paskaitas Ang
lijoje, Čekoslovakijoje ir Fed. 
Vokietijoje. 1970 m. pradžioje 
jis su pranešimais pakviestas į 
Stanford, Kalifornijoje ir j 
Dortmundo, Fed. Vokietijoje, 
universitetus. (E)
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Skyrių veda redakcinis kolektyvas. Medžiagą siųsti adresu:
i v. s. C. i engįanskas, 3931 S. Talmąn av., Chicago, Ill. 10632

Telef. BI 7-3341
369 M. NR?26~(102)

auja 1970-m meti> veiklos laca atverčiant
. j.roliai, jūrų skautai 

'.'V'lovai. — šiandien esame 
- 970-ju. Naujųjų Metų
rT’sč;o. Palydint 1969-sius, 

’ tu rravąrtu bent trum

ui et lis, linkiu visiems daug sėk
mes. laimės ir d iaugsmo jūri- 
n’ame skautavime, organizaci
nėje veikloje ir asmeniniame 
gyvenime.

■ta telėti ir peržvelgti juos, 
a ir rėti, ką m ės, jūrų skau- 

■•‘r metų bėgyje atlikome ir 
vieneto bei asmeninėje 

, <? i , e pasigedome.
-‘hs Brolau jūrų skaute. Ar 

’ ai savo pareiga Tėveliams, 
Avių tautai. Lietuvių Jū- 

kautijai? Ar metų bėgy- 
t rkmgai ir sąžiningai išpil- 

■' ūsas Tau uždėtas pareigas 
. "-men'škus įsipareigojimus? 
*..r b -'ai skautiškas ir riteriškas 

savo arimui ir broliui? Ar vi- 
r 'r vi-ada vykdei skautų įs- 

' us ir buvai i Tikimas Dievui, 
vnei ArCmui ir jūrinei idė- 

Ar laikeisi jūriniai skau- 
i-:n‘ų tradicijų ir buvai paklus- 
'11-: vyresniesiems?

Jei i š'uos klausimus, Erolau, 
"■•Ii ?t?akvti teigiamai, gali 
džiaugtus ir būti laimingu, kad 

metai Tau buvo sėkmin
gu ip nebuvo veltui praleisti.

Neigiamu atveju, iSTO-siais- 
meN’s tur'si padėti pastangų 
parodvti savo gerą valią ir no- 
r is ’ ūti tikru jūrų skautu, ver
tingu lietuvių Jūrų Skautijos 
h^r’ii.

Era n gus Vadove, jūrų skau
tuos idėjų ir tradicijų skleidė
ja" lietuviško skautiško jauni
mo bei visuomenės tarpe! Metų 
1 ūgyje Tau tėvai buvo patikė- 

betuviškai jūriniai skautinį 
jaummą savo sūnelius. Ar Tu, 
kam vyresnysis Brolis, kaip va
dovas ir lietuviškai skautinių 
tr.id’cEų saugotojas buvai pą- 
v5-"čįž: i savo vadovaujamiems 
E-r d. i' m s ? ? r davei Zjiems. tą.

i 3 Tm’-'s kaip vadovo tikėjo
si i "r" Skautijos vadovybė? Ar 
- ’ ' t- -n-o isNare'jojimus k‘e- 
t ’ ■ Tatai ir buvai ištikimas 

A’ "os kąin jūrinės valstybės 
a t tat-mo idėjai? Ar buvai 
kruopštus tvarkingas ir parei- 
i higas Tau ' avestose ir patikė- 
t "are'gose9

'ei gal’ i visus šiuos klausi
mus "at?, sau atsakyti taip, būk 
tT’^~ kad savo kilnias idėjį- 
nv jūrų skautijos vadovo pa-į 
rėkiąs atlikai pavyzdingai ir Tau 
pr’klatso visu mūsų gili pagar
ba ;r rrcš’rdi padėka. Jei ne, 

žadėk tv'rtai kitais metais 
prsitemnti ir įrodyti, kad esi 
\erT-, jūrų skautijos vadovo 
vardo, rareigų ir Tau suteikto 
vyresniškumo laipsnio.

Tad brangūs Lietuvių Jūrų 
Skautijos nariai, jūrų skautai 
ir vadovai, Naujųjų 1970-jų me
tų išvakarėse peržiūrėkite savo 
n -veiktų darbų bagažą, pažvel
kite į praeituosius metus ir kiek- 
v'enas tvirtai pasiryžkite 1970- 
siais metais būti visai atžvil
giais geresniais pareigingesniais 
ir darbingesniais negu kad 1963- 
siais metais.

Aš gi. kaip Jūsų vyresnis bro
li". rasitinkant Naujuosius, 1970

Tegu 1970-ji, Naujieji Metai, 
priartina mus visus arčiau prie 
laisvo bei nepriklausomo valsty
binio gyvenimo ir gintarinės 
Baltijos jūros pakraščių.

J. v. s. Ed. Vengianskas

Nauja LJS Juodkrantės
Va’vcs laivo vadė

IJš Juodkrantės tunto tun- 
tininkės j. p. Danutės Baltra- 
monaitienės įsakymu 1969 m. 
gruodžio 6 d. paskirta nauja 
Vaivos laivo vadė. Naujoji va
dė, valt. Aušrinė Karaitytė, yra 
užaugusi ir skautiškai subren
dusi lietuvių Jūrų Skautijos 

rotose įstojusi į Juodkrantės 
tuntą lūdama dar vos,antrame 
radžios mokyklos skyriuje.

b esė Aušrinė Karaitytė .gimė 
.951 metais spalio 30 d. Čikago
je. Ta’gė Nekalto Prasidėjimo 
~radž;os mokyklą Brighton Par
ke, kur tain pat lankė lituanis
tinę mokyklą. Baigusi pradžios 
mokyklą, įstojo į Marijos Aukš
te m E j- Mokyklą, kurią baigė 
1969 m. pavasarį. Kartu lankė 
Jaunimo Centre Čikagos Aukš
tesniąją Lituanistinę Mokyklą, 
kurią baigė 1938 metais.

Dabar sesė Aušrinė lanko Il
linois universitetą, pasirinkusi 
sociologijos mokslus.

Sesė Aušrinė, užaugusi jūrų 
skaučių gretos,’ yra pilnai pa
siruošusi vadovauti laivui, nes 
visą savo vaikystę ir jaunystę 
praleido skautaudama. Nese
niai sesė Aušrinė išlaikė ginta- 
rių egzaminus, kurie yra ypa
tingai sunkūs, susidedantieji net 
:š keturių plačių dalių: religi
nės tautinės, skautiškos ir jū
rinės. Juos išlaikiusios sesės vi
sam gyvenuimui pasižada ne tik 
tarnauti Dievui, Tėvynei ir Ar
timui, mylėti jūrą ir siekti Lie
tuvos, kaip jūrinės valstybės 
atstatymo, bet ir visą gyvenimą 
dirbti su lietuviškuoju jaunimu.

Sesei Aušrinei visas Juod-

« . v‘ a meni " p Čikagos jū v skautijos surengty
Kūč?,! milu.

j_; _j šauliai ir Čikagos LJS Juru Skautai s ps .. j Laisvas Kovu paminklo.

krantės tuntas linki galingo ge
ro vėjo naujose pareigose!

Koresp.

Vaivos laivo suaiga
Sekmadienį, gruodžio 6 die

ną, įvyko Vaivos laivo sueiga. 
Sesės susirinko 10 valandą ry
to, Margučio patalpose. Daly
vavome pilnose uniformose. Bu
vo perskaityti tuntininkės įsa
kymai, iš kurių sužinojome, kad 
turime naują laivo vadę: valt. 
Aušrinę Karaitytę. Savo komen
dante ji pasiskyrė valt. Reginą 
Jurgilaitę ir adjutante — valt. 
Rasą Šlapelytę.

Po oficialios dalies sekė me
ninė. Ponia Blynienė mus išmo
kė kaip papuošti laiškams popie- 
rį su džiovintomis gėlėmis. Buvo 
labai įdomu ir naudinga.

A7air. Laura Jurkšaitė

Daigeliu laivo sueiga
1969 m. lapkričio 11 d. 7:30 

vai. vakare įvyko ūdryčių laivo 
sueiga pas valtininkę Živilę Bi- 
laišytę. Ji yra mūsų Bangelių 
laivo vadė.

Sesė Živilė mums paaiškino 
kaip mes galime prisidėti prie 
skautiško darbo. Mes visos į tą, 
klausimą atsakėme raštu ir
tie atsakymai buvo išspausdin
ti laikraštyje “Naujienose”.

Sueigos me(tu kiekviena, val
tis mus pralinksmino vaidini
mais ir dainomis.

ryte atsisveikino su savo sesė-j : ę;e bent 
mis, su kuriomis drauge skauta-: bo 
vo, stovyklavo, iškylavo, maz
gus rišo ir buriavo nuo pat ma
žens.

Antradienio vakare Juodkran
tės tunto vadovybė, vyresnės 
skautės ir sesės ( ražinos iki 
šiol vadovauta valtis susirinko
pas sesę Laimą Balukaitę. Vi
sos laukė atvažiuojančios Gra
žinos su savo mamyte j. v. s. 
Gasneriene. Pagaliau nustebu
sią įvedė ir pasodino papuoštoje 
kėdėje, kurioje sėdėdama jį ati
darinėjo dovanas, suneštas prak
tiškų sesių, čia buvo rankšluos
čių, puodų, kočėlų ir net taikos 
pypkė, kuri turės padėti Graži
nai naujame gyvenime.

Vėliau atsisveikinimo dainas j 
oravedė sesės Živilė ir Vilija Bi- 
laišytės, pritardamos gitara. 
Vaišes paruošė sesės pamergės: 
valt. Vilytė Lauraitytė, valt. L. 
Balukaitė, valst. Kristina Ston-1 
kūtė, valt. Laima Gasnerytė ir 
vyr. valt. Violeta Gasnerytė.

Linkėdamos sesei Gražinai 
sėkmės ir daug laimės ateičiai, 
Juodkrantės tunto sesės skirs
tėsi, galvodamos, kad tikrai jau 
sesė Gražina “nebepareis ten 
paruge baltu keliu”.

1 Sesė Živilė

po kelis savo dar- 
muginukus.

Tunto menininkė dail. j. p. 
Birutė Bulotaitė gamina nau
jus, tikrai meniškus gintaro pa
ruošai us, kuriais jau eilė metų 
Klaipėdos Uosto Mugė puošiasi.

- - Sesės .Juodkrantietės yra 
ne t’k buriuotojos, bet ir entu
ziastingos slidinėtojos. Sesė j. 
o. Danutė Bilaišienė su trim 
unto sesėm : Živile, Vilija ir Da

lia š’as Kalėdų šventes praleido 
kalnuose. Naujus Metus sniege 
mtiko sesė j. p. Nijolė Raišytė. 
Medaus mėnesį Kanados pusny
nuose leidžia jaunieji Maneliai.

Prisiekusios slidinėtojos yra 
ir valt. Laimutė Balukaitė, valt. 
Kristina Stonkutė, valt. Vili- 
gailė Lauraitytė, j. p. Dalia By- 
laitienė ir j. p. Birutė Bulotai
tė. Gi vyr. valt. Aušrinė Eige- 
lienė, atvažiavusi atostogoms iš 
tolimos Arizonos, atsivežė slides 
ir švenčių metu džiaugėsi Wis
consin© sniegais.

— LJS Inkaro Tarybos Pir
mininkė j. v. s. Aldona Gasne- 
rienė, kuri taip pat yra ir LJS 
Juodkrantės tunto vadijos narė, 
dalyvavo Lemonto LJS kūčiose,. 
kurias suruošė Lemonto vieti- 
ninkijos sesės, vadovaujamos j.

MAO CETUNGO 
MISTERIJA

Papildomos žinios praneša, 
kad “misteriškai” Vatikane at
siradęs Kinijos komunistų “tė
vo ir mokytojo” Mao Cėtungo 
portretas yra tikrai pieštas žino
mojo italų dailininko /Luigi 
Carnevali, dabar 86 metų am
žiaus, kurs šiuo metu sargalio- 
jąs. Jo sūnus, meno kūrinių 
pardavimo krautuvės savinin
kas į reporterių klausimą atsa
kęs: “Žinoma, kad tai yra Mao 
Cetungas. Mano tėvas tebeturi 
ir braižinius, iš kurių tą pa
veikslą nutapė”.

Paveikslą dailininko sūnus 
paskolinęs vienam savo drau
gui, kurio vardo nepasakė. Da
bar jis negalįs to' draugo prisi
šaukti, kad pasiaiškintų, kaip jo 
paveikslas atsidūrė Vatikane, 
kur yra pakabintas greta paties 
popiežiaus portreto.

Popiežiaus spaudos sekreto
rius msgr. Vallainc į klausinėji
mus paaiškino sekančiai: “Pa
veiksle pavaizduotasis žmogus

Jadvygos Lukošiūnienės. Kū- 
?’os įvyko gruodžio 20 d, Jose 
taip pat atsilankė LJS Vyriau
sia Skautininke j. v. s. Zuzana 
luškevičienė.

dėvi tuniką ir atrodo kaip kuni
gas, dėlto Vatikano pareigūnai 
i į iškabino spaudos kambaryje 
alia popiežiaus. Vėliau buvo iš- 
n-kinta, kad tas žmogus nebu
vo kunigas, o buvo pats Mao 
Tse-Tungas. Ką aš įgaliu pasa- 

■kyti? Paveikslas buvo mums 
! atsiųstas kaip dovana. Mes jį 
j pakabinome, tai ir viskas”.

ŽMONOS NAUDA
Pagal senus papročius keliau- 

damas kur nors arabas jodavo 
ant asilo, o jo haremo žmonos 

i eidavo iš paskos, apkrautos vi- 
l :^:ais našuliais.

Po antrojo pasaulinio karo, 
• sako, ir haremuos gyvenančios 
i arabų žmonos buvo išlaisvin- 
. tos. Kelionėse jos vis tiek eina 
pėsčios ir būna apkrautos našu
liais. bet eina jau priekyje, o 
vyrai joja iš paskos.

Arabas šitą pakeitimą aiški
na šitaip:

Po karo dar daug kur yra 
nesųsprogusių minų.

Giliausia vieta
Giliausia vieta Ramiajame 

vandenvne yra ties Guam. Jū
ros dugnas toje vietoje yra 36, 
198 pėdos žemiau paviršiaus. 
Gilesnės vietos nėra nė vienam 
kitam vandenyne.

i

• Gx^vai perkamas
a
J Povilo Laurinavičiaus romanas

:: B E DRUSKOS
*
4 Kieti v’n ehai SIM minnsti — *3A0. 10 J puslapiai
«
« .aiiriiiavičiHu.- kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny 
J tfoj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
■ vaizdai, irvvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos •
J Rom.ana galima įsigvti arba užsisakyti NAUJIENOSE.
• P-ašonie siusti čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
• X \UJIE.XOS. 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.
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Iš Juodkrantės Uosto
— 1969 m. gruodžio 13 dieną 

sesė Gražina ^Gasnerytė sumai
nė aukso žiedus su Jurgiu Ma-

LJS Chicaęos Juodkrantės tunto jūrų skautės gamina gėles Klaipėdos Uosto 
v*.ugai. Iš kairės Į dešinę: Laura Jurkštaitė, Stefutė Snarskytė, Audronė 

Matutytė ir Vaida Kunkulevičiūtė.
Nuotrauka L. Knopfmilerio

What makes a man leave 
he people he knows, the home 
le made, even the language 
le speaks, to come here?

A better way to live.
Where an ordinary man can 

do the things he thought were 
just for others.

Where a man can own his

Sueigos metu mums buvo pra
nešta, kad sesės Nancy Shotai- 
tė, Vida Jurgilaitė, Begina 
Weinhoeferyte ir Rūta Paške
vičiūtė išeina į kitą laivą. At
sisveikinant visos sesės sudai
navome “Oi, sudiev, sudiev” ir 
palinkėjome daug laimės ir gero 
vėjo.

Sesė Živilė savo buvusią val
tį perdavė sesei Vilijai Bilaišy- 
tei.

Iki pasimatymo ir gero vėjo 
abejom sesėm — Živilei ir Vili
jai!

Gesė Loreta Andrijauskaitė

vakari s įūry 
skauč’y šeimose

“Močiute, širdele, tai tau, tai tau, 
Auginai dukrelę ne sau, ne,sau”...

Mergvakaris — senas lietuvių

želiu. Visos pamergės buvo LJS 
Juodkrantės tunto sesės: vyr. 
valt. Violeta Gasnerytė, valt. 
Laimutė Balukaitė, valt. Vili- 
gailė Lauraitytė, valt. Kristina 
Stonkutė ir vair. Laima Gasne
rytė.

— Klaipėdos Uosto Mugės 
ruoša Juodkrantės tunte jau 
smarkiai įsisiūbavo. Sesės j. p. 
Bronės Stravinskienės rūsyje 
kiekvieną pirmadienį renkasi va
dovės ir mamytės įvairiems rank
darbiams. Čia matome įvairiau- 

) šių lietuviškai, išraštuotij pagal- 
į vėlių, padėklėlių, juostų, rank- 
I šluosčių, priejuosčių, šalikų, be- 
I rečių, gėlių ir daug visokių ki
tokių naujenybių.

Sesės j. p. Dalios Bylaitienęs 
rūsyje antradieniais ir trečia
dieniais vyksta mozaikos ir ak- 

! menų darbai. Tom dienom dir-
liaudies paprotys, kai jaunamar- ba ir mažosios sesės, pasižymė-
tė atsisveikina su draugėmis, su damos nuostabiu išradingumu
kuriomis praleido vaikystę ir bei darbštumu.
jauniausias dienas. I Kiekviena tunto valtis savo

Gruodžio mėn. L' dieną sesių sueigose taip pat skiria laiko 
pamergių suruoštame mergvaka- naujiems muginukams. Atrodo, 
ryje sesė valt. Gražina Gasne- Į kiekviena tuflto sesė išstatys

own home. Maybe with a hack 
yard and a fence.

Where a man can give his 
children an education. A good 
one at that.

This is American living.
And there are waiting lists, 

ten feet tall, of immigrant 
families waiting to come here.

Most of us know about the 
good things around here.

Although sometimes we g 
forget. J

So what are we supposed 
to do?

Well, for one thing, we can 
invest in our country. Not 
everyone can boast that.

Invest in U.S. Savings Bonds.
They help make America 

economically strong.
And there’s nothing wrong

with a little old American 
pride.

. For another thing, Bonds 
help you.

They grow at a guaranteed 
rate, so you’ll have a nice bundle 
for some rainy day.

What’s more, Savings Bonds 
are easy to buy.

You can pick them up where 
you work in a Payroll Savings 
Plan. (Someone else does the 
paperwork.)

Or you can buy Bonds where 
you bank.

When a family leaves behind 
an old familiar way of life 
to start a new one, there are 
some reasons. g

Reasons you 
mi ght like to 
invest in.

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’©nfc 

Take stock in America
Buy U.S.

U S- Covernmen* not poy for th!* advertisement. 1*9 h '• presented as ajwblic service in cooperation with The 
Department of the Treasury and The Advertising Council.
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JURGIS JANUŠAITISSEPTYNIOLIKA VYRŲ IR VIENA
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Gruodžio mėti. 15 dienos j dyje gyvena nerimas — kuo 
vakarą, Jaunimo Centro slaty-'greičiausiai pasistatydinti pra
bos vykdytojo kun. J. Kubiliaus plėsti Jaunimo Centrą.
S. J. kviečiami, i Tėvų Jėzuitui — Įsivaizduokime, kas būtų 
namus'rinkosi spaudos, radijo buvę, jeigu nebūtų Jaunimo 
bai televizijos atstovai. Jų tar- Centro — pokalbi su spaudos, 
pc gerai visiems pažįstamas ,radijo ir TV atstovai pradeda 
architektas J. Mulokas ir Jau- j kun. J. Kubilius S. J. Ir savo pe
nimo Centro statybos darbų kalbyje sugrįžta ir praeitį pa- 
vykdytojas arch. inž. Jonas ryškina prie 12 metų kilusią 
Stankus. j mintį statyti Jaunimo Centrą ir

Valandėlę svečiuojamės tė- koks buvo kelias iki dabarti- 
vų jėzuitų namų skaitykloje, nių Jaunimo Centro rūmų. Ir 
apmetame ten sukrautus lo- tada daug kas kėlė abejones,
bins — vertingas mokslines 
enciklopedijas, lietuviškus žur
nalus, visą eilę vertingų kny
gų. Aplinka tokia sava, miela, 
tarytum savuose namuose be
kovotum. Svečius pasitinka

kritiškai pasisakė ir dėl vietos, 
net buvo užuominų ar verta 
statybą pradėti. Tačiau tėvai 
jėzuitai ryžosi dideliems dar
bams, ėmėsi rizikos, pasitikė
jimo gera lietuvių valia ir su-

simpatingas provinciolas kun. i tartinomis pastangomis štai
G. Kijauskas, S. J., visa širdi- dabar turime savus, mielus, vi-
mi pamilęs mūsų jaunimą ir sus priglaudžiančius Jaunimo 
kun J. Kubilius S. J., kurio šir- Centro namus.

JURGIS JANUŠAITIS, 

šio straipsnio autorius

Brooklyno Georgia gatvėje gyvena negrai. Bristol Myers bendrovė suorganizavo bloko gyvento
jus ir pasiūlė jiems patiems apsivalyti šaligatvį. Viršuje matyti, kaip jis atrodė prieš valymą, 

apačioje — baigiant darbą.

Mūsų spaudoje
Kas mums privaloma

Keleivis perspausdindamas 
Petro Klimo, jo dukters perduo
tus, testamentinius žodžius savo 
editoriale “Kas mums privalo
ma be kt. rašo:

Petrui Klimui Lietuva — tai 
lietuviai, kurie ten gyvena ir 
miršta.

Kokia dabar ar ateityje grės
minga politinė situacija bebūtų, 
kol bus gyva ir neišretinta lie
tuvių tauta, tol bus tvirta gali
mybė vėl atgauti laisvę ir ne
priklausomybę ir dar ilgus am
žius tęsti savo istorijos gyveni
mą vienokioje ar kitokioje vi
daus santvarkoje, kurios pri
klausys nuo laisvos žmonių va
lios.

Didžiausias lietuvių tautos ir 
valstybės priešas buvo ir yra 
imperialistinė Rusija.

Bet, gyvendami -užsienyje, 
niekad nepamirškime ir to mums 
skirto svarbiausiojo uždavinio, 
kurį Petras Klimas nurodo lais
vųjų kraštų lietuviams.

O jis tenori, kad darytume 
viską, kad tik Lietuva nebūtų 
visiškai pamiršta laisvojo pa
saulio politikos vairuotojų.

Tad šaukime visur ir be pa
liovos, kad Lietuva rusų pa
vergta, kad ten vykdoma carų

politika, — kad nuolat būtų pri
menamas tas,* nusikaltimas, pa
darytas lietuvių tautai, kad bū
tų keliami aikštėn visi tie veiks
mai, kuriuos1 daro komunistinė 
Rusija, siekdama nutrinti Lie
tuvą nuo žemėlapio.

Okupuotos Lietuvos žmonėms 
burnos yra užčiauptos, ir tik 
mes, gyvenantieji laisvuose 
kraštuose, tegalime pasauliui 
skelbti Lietuvai daromas skriau
das.

Petro Klimo, abiejų okupan
tų kankinio, žodis turėtų būti 
mums visiems šventas ir įparei
gojantis.

ELEKTROS AUTOMOBILIS

Budapešjto gatvėse pasirodė 
naujas nematytas motorvežimis 
.— elektrinis “mikroautomiobi- 
lis”, vengriškai pavadintas Fi- 
ni. Viso automobilėlio svoris 

kartu su akumuliatorium yra tik 
250 kilogramų (apie 500 svarų). 
Jame sutedpa vairuotojas ir dar 
trys kiti keleiviai, su sąlyga kad 
nebūtų per stori ar per sunkūs. 
Akumuliatorių tenka pakrauti 
kiekvieną kartą pravažiavus 140 
kilometrų. Greitis šio mikroau- 
to iki 50 kilometrų per valandą. 
Lengvas vairuoti, nes jam nerei
kalinga kai kurių dalių, kurios 
yra reikalingos gazolininiams 
automobiliams.

Muziko Strolios atsiminimai M.
Jau galima įsigysi muziko Juozo Strolios knygąLIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS.

176 puslapiai, yra fotografijų, minkšti viršeliai. Kaina $2.00.
Tai geriausioji sodrių pasiskaitymu knyga.

Knygą galima gauti Naujienų Administracijoje arba 
pasiunčiant Money Orderį arba čekį tokiu adresu.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

— Per eilę metų šiais namais 
naudojosi visos lietuvių orga
nizacijos, vyko koncertai, me
no parodos, šešetadieniais kle
gėjo lit. aukšt. mokyklos mo
kiniai. šiuose namuose prisi
glaudė lietuviškos kultūrinės 
vertybės, Čiurlionio galerija, 
Muzikologijos archyvas, Ped. 
Lit. Institutas ir Pasaulio lie
tuvių archyvas bei daugelis ki
tų institucijų. Ir visa taip išau
go, kad esamose patalpose ne- 
besutelpame ir reikia būtinai 
plėstis, įrengiant visą eilę bū
timi patalpų pradžios mokyk-

bą nori atlikti, kad savo buvi
mą išeivijoje galėtume pateisin 
ti ir savo gyvenimą įprasminti. 
Šiam darbui reikia visų sutari
mo, meilės lietuviškiems reika
lams ir savo egzistencijai už
tikrinti turime jungtis prie šio 
tikslo įgyvendinimo. Jaunimo 
Centras yra visų lietuvių nuo
savybė. Todėl jo ateitimi turi
me rūpintis visi, — dėstyda
mas planus nuoširdžiai kalbė
jo kun. J. Kubilius S. J.

Jis išreiškė tvirtą tikėjimą, 
kad Jaunimo Centras yra ir bus 
vienas iš atspariųjų taškų prieš

gos, koncertai, meno parodos, 
susirinkimai, posėdžiai, iškil
mės prie paminklo žuvusiems 
už Lietuvos laisvę, šiame labai 
kukliame filme atsispindi vi
sas lietuviškojo gyvenimo vei
das, nors pačiose trumpiau
siose detalėse. Filmui kompen- 
tarus davė kaip tik tarp septy
niolikos vyrų pokalbyje daly
vavusi vienintelė moteris Biru
tė Vindašienė. Filmas, sako 
kun. A. Kezys S. J., bus sukirp
tas ir meniškai apipavidalintas 
ir jis prie progos bus parody
tas visuomenei.

APLANKYS KASDIENA...
Visuomenei ir paskiram asmeniui “Naujienos” dabar yra 

reikalingesnės, kaip bet kada ...
Todėl Naujų Metų proga “Naujienų” prenumerata yra 

ideali ir prasminga dovana tėvams, vaikams, giminėms, drau
gams, kaimynams, pažįstamiems, seneliams ri kitiems.

“Naujienos” padės Jums išlaikyti giminės ir bičiulių artu
mą, nežiūrint nuotolių, ir bus ištikimu ryšininku visai išeivi
jai, kovojančiai už savo krašto laisvę.

loms, knygynams, laboratori
joms, Liaudies meno ir karo 
muziejams, rankdarbiams pa
talpų erdvesnės skaityklos ir 
jaunimui sporto ir pramogų 
patalpų. Ir mes po ilgų svars
tymų ryžomės dideliems dar
bams 1— padidinti Jaunimo 
Centrą minėtiems uždaviniams 
atlikti. Juk mes turime būti 
verti lietuvių tautos, tautos ken
čiančios. Mes išeivijoje turime 
pastatyti lietuvybės pavyzdin
gą tvirtovę, kurią parodyti ga
lėtume ir pavergtos tėvynės 
vaikams, besilankantiems Ame
rikoje. Ir tėvai jėzuitai tą dar-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Įsteigta 1923 metais TeL HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

slenkantį pavojų nuo ežero... 
ir kad Jaunimo Centras dar il
gus metus padės išsaugoti lie
tuviškąsias kolonijas.

Pažymėjo, kad jau pamatai 
naujiems pastatams baigti, tu
rima ir lėšų iki stogo, tačiau 
tai tik vienas trečdalis to, kas 
reikalinga-namams baigti. Du 
trečdalius lėšų turėsime, sukel
ti dąr šią žiemą, kad statyba 
būtų sėkmingai vykdoma ir 
baigiama.
namų dalį, tuojau bus imtasi

Kai tik baigs statyti pirmąją 
statyti ir jaunimui sporto sęlę, 
kuri dėl lėšų stokos dabar .dar 
nestatoma.

Arch. J. Mulokas trumpai 
apibūdino patį projektą ir pa
žymėjo, kad tai būsiąs monu
mentalus, lietuvių tautą repre
zentuojąs pastatas, dekoruotas 
istoriniais lietuvių tautos moty
vais. Pastatas nebūsiąs liuksu
sinis, tačiau pakankamai di
dingas, kuo galėsime visi gė
rėtis.

Ta proga Lietuvių Foto Ar
chyvo vedėjas, kun. A. Kezys S. 
J. susirinkusiems parodė “Jau
nimo Centras šiandien” filmą, 
kuriame atsispindi vienerių 
(paskutiniųjų) metų Jaunimo 
Centro gyvenimas. Pro mus 
praskubėjo lituanistinių mo
kyklų jaunimas, skautų suei-

Pokalbio dalyviams vaišes 
suruošė arch. inž. Jonas Stan
kus, o jas paruošė ir patiekė 
ponia Kurauskienė.

šiame maloniame spaudos, 
radijo, TV ir Jaunimo Centro 
statybos vairuotojų pokalbyje 
buvo su didele viltimi žvelgta 
į ateitį, prisiminta išeivijos lie
tuvių stiprus tautinis susipra
timas ir neatlaidus ryžtas ten, 
kur iškyla gyvybiniai klausi
mai.

EZOPAS TEISYBĘ SAKĖ

Garsusis graikų senovės pa
sakų rašytojas Ezopas buvo ver
gas. Sykį jo savininkas išsiun
tė Ezopą kokiu ten mažu reika
lu į miestą. Pakelyje Ezopą su
tiko kažkoks praeinantis teisė
jas, kurs paklausė, kur šis eina.

— Nežinau, trumpai atsakė 
Ezopas.

Teisėjas pasijuto užgautas to
kio akiplėšiškumo ir pašaukęs 
sargybinį liepė šį vergą įmes
ti į kalėjimą.

— O tačiau teisybę sakiau, 
pasakė Ezopas sargo varomas. 
— Mat, nežinojau, kad į kalėji
mą einu.

Tai girdėdamas teisėjas su
simąstė ir liepė Ezopą paleisti.

I Marquette Parko Lietuviu Bendruomenės "Sidabrinio Miško" baliuje daili
ninkes R. Jautokaitės paveikslą laimėjo ponia Gerionis. Iš kairės Rūta Jau- 

tokienė, Juozas Bacevičius ir laimėtoja — ponia Gerionis.

PRAŠOME NAUDOTIS PATOGIA UŽSAKYMO FORMA

Siunčiu .................. dol. Prašau siuntinėti “Naujienas”

kaip Kalėdinę dovaną mano ................. -..... .į.—....... ...............

VARDAS, PAVARDĖ ....... ................... ............ ........ .—................

NR. IR GATVĖ .............    ...

MIESTAS ......................................... VALST...................... ..........

ZIP CODE .................. ...

Siuntėjo Pavardė, vardas

Adresas: ............. ............

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS;

1 Or. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t 33f psi $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.............................................. $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. ,...i.....  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE*

TUVA. 699 psl................. ........................................L.J__  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. ... $4.00
6. J. Augustaitls, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................................     .... $1450
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl........................ $2.00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl $5.00

I 9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00
10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS. |o gyvenimas 

ir darbai. .       $6.00
’ 11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! į <3.00

12 Or. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl minkštais
viršeliais $2.00, kietais $4 00

13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. $5.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. ..... . $5.00
16 C. R. Jurgėla. HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps’ $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi ...................................    $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl

angliškai .................         $4.00
20 Pranys Alšėnas MARTYNAS JANKUS binsfrafija

294 psl M.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ Ivrika 152 nsl $2 50

, 22 V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA pgi U OP

Šitas knygas galite |sigy*’ "Naullenu" ofise arba gauti paštu 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu;

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.. Chicago. OI 60608
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Rinkimų pralaimėjimo priežastis
Buvęs viceprezidentas Hubert H. Humphrey nepa

teko į Baltuosius Rūmus dėl to, kad nesilaikė administra
cijos vedamos politikos, susijusios su Vietnamo karu.

Taip pasakė buvęs prezidentas Lyndon B. Johnsonas 
pasikalbėjime su televizijos komentatorium Walter Cron- 
kite.

Didžiausias Humphrey “suklupimas” įvykęs Salt 
Lake City, kur jis 1968 m. rugsėjo mėnesį pasakė kalbą, 
pabrėždamas, jog jis sustabdysiąs bombardavimą Viet
name, jei būsiąs išrinktas prezidentu.

Tai buvęs nukrypimas nuo valdžios vedamos politi
kos. Pasižadėjimas sustabdyti bombardavimo sukėlęs 
daug neaiškumų bei nepasitikėjimo pačiu Humphrey. O 
tai ir buvusi svarbiausia jo pralaimėjimo priežastis.

Ar toji kalba iš tiesų pakenkė Humphrey šansams 
rinkimus laimėti, žinoma, niekas tikrai dabar negalėtų 
pasakyti. Faktas yra tas, kad demokratai 1968 m. buvo 
labai susikaldę. Tai ypač paryškėjo Chicagoje įvykusioje 
demokratų konvencijoje, kurioje buvo nuomin,uotas kan
didatas prezidento postui.

Kai tarp demokratų siautė tokia savo rūšies suirutė, 
tai sunku pasakyti, kiek toji Salt Lake City kalba prisi
dėjo prie dar didesnio vienybės suardymo tarp demo
kratų. O dabar g c Įima tik spėlioti, kas galėjo būti ir kas 
galėjo įvykti.

Vienas bilijonas dolerių
Chicagos miesto biudžetas ateinančiais metais, labai 

galima, pasieks vieną bilijn: dole1 ių.
Naujai priimto biudžeto suma siekia beveik 850 mi

lijonus dolerių. Vadinasi, tiek miestas per ateinančius 
metus turės surinkti pinigų, kad galėtų išlaikyti mokyk
las, susisiekimo sistemą, policiją, gaisrininkus bei teikti 
įvairų kitokį patarnavimą. Be to, iš federalinės valdžios 
numatoma dar gauti apie 100,000,000 dolerių. Iš valstijos 
miestas taip pat gauna nemažai milijonų dolerių.

Miesto išlaidoms didėjant, savaime suprantama, di
dėja ir mokesčiai. Ypač sunkią mokesčių naštą turi pa
kelti namų savininkai. Metai po metų jie turi vis daugiau 
ir daugiau mokėti. Kaip ilgai taip galės tęstis ?

Ta tiesiog nebepakeliama mokesčių našta namų sa-

Kažkas kažkur yra taręs:
“Kur pinigas, ten ir velnias; 
kur velnias — ten ir nuodė

mė”. Gal šį kartą reikėtų tru
putį paremontuoti: kur velnias, 
ten pagunda ir iš to nuodėmė.

Prieš kelis metus Bostone 
mirė taurus lietuvis viengun
gis Prakapas. Taupiai ir tvar
kingai gyvendamas jis turėjo 
susitaupęs krūvelę dolerių. Mi-i 
rė parašęs testamentą, kuria
me juodu ant balto išdėta, jog 
jis — Prakapas — savo pinigi
nes santaupas (apie 26,000 
dol.) palieka lietuviškam jau
nimui, einančiam aukštuosius 
mokslus. Atsieit, įsteigia sti
pendijų fondą. Testamente 
įvardyti ir to palikimo tvarky
tojai — patikėtiniai.

Tie patikėtiniai palikimo sa
vininkui mirus, pradėjo tvar
kytis. Tvarkymasis tęsėsi ilgą 
laiką mirtinoje tyloje. Tą tylą 
pertraukė vietinis laikraštis — 
Keleivis — savo skiltyse pasi
teiraudamas apie palikimo esa
mą stovį. Testamento vykdy
tojai atsiliepė paaiškindami, 
jog ruošiamos tų stipendijų tai
syklės. O po kurio laiko pa
ruoštos taisyklės skambėjo 
maždaug taip:

Stojantieji pirmuosius metus 
į universitetą ar koledžą lietu
viai jaunuoliai stipendijų ne
gauna; tik kelintus metus auk
štojoje mokykloje studijavę te
gali gauti nustatyto didžio sti
pendiją. Be to, stipęndijos pra
šantysis privalo būti nuolatinis 
Massachusetts, steito gyventojas. 
Jeigu tokių kuriais metais ne
atsiranda, iš kitur į Bostoną at
vykę studijuoti lietuviai jau
nuoliai stipendijos negauna ir 
pinigai lieka patikėtinių ir jų 
pasirinkto italų kilmės (nors 
Bostone yra nė kiek nebloges
nių lietuvių advokatų) advo
kato žinioje. Iki šiol tuo Pra- 
kapo įsteigtų stipendijų fondu 
yra pasinaudoję pora ar treje
tas lietuvių studentų. Koks yra 
dabartinis tų stipendijų stovis, 
ir ar bent vienas lietuvis stu-

o

JUOZAS GAIGALASKAIP MES PABĖGOME J ŠVEDIJĄ
Iš DIENORAŠČIO

1944 m. spalio 8 d., sekmadienis
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Po vakarienės įėjo Kalėdų senis ir at

nešė vaikams didelį maišą dovanų. Dova
nas atsiuntė iš Stockholmo Lietuvos pa
siuntinybė. Didesni vaikai iš džiaugsmo 
pradėjo klykti, o mažiukai, bijodami se
nio, pradėjo verkti. Bet vėliau visų vei
dukus papuošė kūdikystės džiaugsmas.

Kūčių pabaigoje buvo perskaityti lie
tuviams gauti sveikinimai. Pareikšta pa
dėka stovyklos administracijai.

Po mūsų Kūčių ėjome į administracijos 
surengtą bendrą eglutę, čia susibūrėme į 
vieną šeimą — lietuviai, estai, latviai, šve
dai. Labai įspūdingai buvo pavaizduota 
Kristaus gimimo naktis, — su kūdikėliu, 
angelais ir t. t. Po to Kalėdų diedukas 
vaikams dalino dovanas. Tuo pat metu 
visi buvo vaišinami saldainiais ir šokola
dais. Mintyse vis sukosi Kalėdos tėvynėje. 
Vis galvojome kaip tautiečiai šias Kalėdas 
švenčia pavergtoje Lietuvoje...

Kalėdų diena praėjo ramiai. Žmonės 
šnekučiavosi, kiti žaidė ar išėjo pasivaikš
čioti. Po pietų iš Lietuvos pasiuntinybės 
.u )L ga dovanu. Tai buvo mi- 

nisterio Gilio ir ponios rūpesčiu surinktos

JURGIS JALINSKAS gerai žinom, būna ir kitokių 
į atsitikimų.
I Štai, tame pačiame Bostone, 
beveik prieš šešerius metus, 
mirė poetas Faustas Kirša, čia 
turėjęs nemažesni gerbėjų ir 
bičiulių būrį, šiemet jau ir Lie
tuvoj išleistas jo rinktinės poe
zijos tomas, aprūpintas pakan-

1 karnai įžvalgia ir objektyvia 
Vyt. Kubiliaus F. Kiršos poezi
jos apžvalga (“Pelenai” 1969 
m. Vagos leidinys), o mes gal 
dar tik po metų išleisim nors 
jo nespausdintus eilėraščius, 
kurių nėra daug palikta.” (“... 
nėra daug palikta”, o per pen- 

.keris su viršum metų nespėta 
juos paruošti spaudai!? J.)

Santvaras toliau tęsia:
“Sumanymas išleisti visos F. 

Kiršos poezijos pomirtinę lai
dą sugriuvo” (bostoniškiai pir
mą kartą girdi šią naujieną. 
Visi čia Kiršą pažinoję ir jį ne
paprastai vertinę, tikriausiai, 
nebūtų įleidę sumanymui su
griūti! J.)”, nes mus ištiko sun
kiai įsivaizduojama ir neįtikė
tina lemtis: Bostone gyveną F. 
Kiršos draugai, jau beveik jo 
mirties akivaizdoje, suskilo į 
dvi “partijas” — vieni skubėjo 
jo varganas ir sunkiai uždirb
tas santaupėles persikelti į sa
vo bankines sąskaitas, o ki
tiems paliktas pats “lengviau
sias” darbas: surankioti, per
rašyti, suredaguoti ir išleisti 
velionio paliktus raštus, kai to
kių lietuviškų dalykų leidėjai 
Amerikoje baigia išnykti...

Atseit, šiuo ’požiūriu Pr. 
Lembertas turėtų būti laimin
gesnis už Faustą Kiršą, nes be 
šeimos, atsirado dar apie 80 
asmenų, kurie “Tau, sesute” iš
leidimą parėmė. Ir tai yra be
veik tobula priešingybė viso to, 
kas atsitiko su poeto F. Kiršos 
palikimu Bostone.” (pabrauk
ta mano). Man bostoniškiui ir 
artimam Santvaro prieteliui, 
pabrauktas sakinys skamba 
kaip pritrenkianti naujiena! 
Nemažindamas kaliforniečių 
nuopelnų ruošiant spaudai ir 
išleidžiant Pr. Lemberto poezi
jos rinkinį, drįstu čia viešai 
tvirtinti, jog bostoniškiai, ži
nodami, kad Fausto Kiršos 
rinktinės poezijos išleidimo su
manymas griūva ar kieno nors 
tyčia griaunamas, nebūtų lei
dę tokiam /dalykui įvykti. Bos
tone būtų atsiradę nė kiek ne
mažiau kaip Kalifornijoje, as
menų visokeriopai remiančių
F. Kiršos poezijos rinkinio iš-i bėgyje skyrius padidėjo 6 na- 
leidimą. Jeigu F. Kiršos kukli riais, kurių du skyriaus nariais 
pinigų sumelė palikta jo raštų įteisinti vykstančiame susirin- 
išleidimui, yra dingusi kieno 
nors bankinėje sąskaitoje (o 
tokiam dingimui aš netikiu!), 
verta pabandyti paieškoti Bos
tone mecenatų buv. bostoniškio

dentas ją gauna, — nežinia. 
Nes tą reikalą vėl yra apgau
busi mirtina tyla.

1964 m. pradžioje Bostone 
mirė vienas žymesniųjų lietu
vių poetų: Faustas Kirša. Jis 
gyveno čia kukliai, tyliai , vien
gungiškai. Daug skaitė filoso
finių veikalų ir kūrė poeziją. 

|Kiek jis jos sukūręs paliko, dar 
I nežinia. Faustas Kirša, nors 
tyliai gyvendamas, Bostone 
naudojosi jam priklausančia 
ir verta pagarba. Jam čia ne
trūko visai artimų draugų, o 
ir tolėliau buvusieji jo nevars
tė nedraugišku žvilgsniu. Bos
tono skautų tarpe jis buvo ta
pęs pagarbos ir meilės savinin
ku. Išėjo jis iš bostoniškių tar
po viską čia žemišką palikęs. 
Kaip ir kiekvienas negrįžta
mai iškeliaudamas ten, kur že- 
niškos vertybės neturi jokio 
kurso.

Vienas artimiausių Fausto 
Kiršos prietelių Bostone buvo 
poetas Stasys Santvaras, nepa
ilstantis visuomeninio gyveni
mo ir spaudos darbuotojas. Ir 
dabar nuolat jo įvairiomis te
momis rašiniai pasirodo Cleve- 
landiškoje Dirvoje, šalia San- 
tvaro Bostone savo draugišku
mu Kiršai stovėjo poetas Pra
nas Lembertas. Jis neseniai 
taip pat pasekė F. Kiršą į Am
žinybę. Paskutines savo dienas 
Pr. Lembertas leido gyvenda
mas Kalfornijoje. Ten 1969 m. 
Lemberto šeima ir prieteliai 
išleido jo poezijos rinkinį “Tau, 
Sesute”. Tą rinkinį Dirvoje 
plačiai aptarė St. Santvaras ra
šinyje — “Prano Lemberto Pa
minklas”. Tą aptarimą baig
damas Santvaras štai ką taria:

“Darydamas savo įspūdžių 
užsklandą, noriu ir aš su kitais 
Pr. Lemberto draugais pasi
džiaugti, kad jis suskato poe
zijos laiptais kilstelti į aukštį, 
o svarbiausia, kad jam pasta
tytas toks dailus paminklas. 
Nuoširdžiai pasidžiaugti, nes 
gi mūsų gyvenime, kaip visi

vininkams nėra vien tik Chicagos problema. Taip yra ir 
su kitais miestais, nes jų pajamų šaltiniai yra dabartinės 
valstijos konstitucijos suvaržyti. Štai kodėl dabar reika
laujama, kad konstitucinė konvencija, kuri iki kitų me
tų rudens posėdžiaus ir ruoš naują konstituciją, suteiktų 
miestams daugiau teisių tvarkyti savo reikalus. Dėl da
bar apribotų teisių miestai žymiame laipsnyje priklauso 
nuo valstijos administracijos malonės ir negali įvesti 
tokios mokesčių sistemos, kuri būtų tinkamesnė ir tei
singesnė.

dovanos. Ten buvo įvairūs rūbai. Už gau
tas dovanas labai dėkingi tiems, kurie jas 
parūpino.

Gruodžio 31 dieną ruošėmės sulikti Nau
jus metu. Neturėjome jokių menininkų, 
todėl patys stengėmės pasiruošti sudainuo
ti kokią nors liaudies dainelę. Repetavom 
išėję į mišką, bet vis kažkaip neišeidavo. 
Buvome mėginę nuo dalyvavimo progra
moje atsisakyti, bet mus nenorėjo atleisti.

Aštuntą valandą susirinkome salėje 
mes, estai latviai ir mūsų administracija. 
Direktorius Pauson visus pasveikino, pa
linkėjo jaustis kaip viena šeima ir vaišin
tis jaukioje aplinkoje, bet mintyse vis bu
vo pavergta tėvynė...

Po vakarienės prasidėjo programa. Pa- 
sirodėme ir mes. Sudainavome kelias su
tartines ir buvo suvaidintas vaizdelis: 
“Saulutė tekėjo”. Publika mums, ypač 
vaizdelio atlikėjams, smagiai paplojo.

Naujus metus sutikti visi išėjome lau
kan. Visi Susikaupę laukėme pirmosios 
Naujų metų minutės. Lygiai 12 valandą 
darbo įstaigos vedėjas pranešė apie prasi
dedančius Naujus metus ir tuoj nuskam
bėjo estų tautos himnas. Po to mes sugie
dojome — Lietuva tėvynė mūsų..., o po 
mūsų nuaidėjo švedų tautos himnas. Him
nus palydėjo įvairiaspalvės raketos. Po to 
vieni kitus sveikinome su Naujais metais 
linkėdami visokios laimės. Pasisveikinę 
vėl grįžome į šokių salę ir tęsėme Naujų 
metų sutikimą.

1945 Naujų metų rytą ilgai miegojome. 
Ilsėjomės po Naujų metų sutikimo. Atsi
kėlęs išėjau pasivaikščioti. Lauke žiemos

apgaubta tyla. Sugrįžęs jau radau visus 
atsikėlusius ir besiruošiančius pusryčių. 
Mat, čia įprasta šventomis dienomis pus
ryčius valgyti vėlai. Visa diena praėjo ra
mybėje.

Sausio 13 iš Stockholmo grįžo mūsų 
šachmatininkas P. Vaitonis. Jis ten šach
matų turnyre Lietuvai iškovojo ketvirtą 
vietą. Su juo kartu atvyko ir Lietuvių ko
miteto Sockholme narys kun. Juozas Ta- 
darauskas. Jis pas mus neblogai užsire
komendavo. Mus painformavo rūpimais 
klausimais, paguodė ir patarė per daug 
netikėti gandais. Taip pat prašė parašyti 
straipsnių ir eilėraščių numatomam išleis
ti lietuviškam laikraščiui. Dar jis man pa
tarė prašyli Komitetą stipendijos tolimes
nėms studijoms. Tuo reikalu Komitetui 
parašiau prašymą.

Sausio 14 d. kun. stovyklos salėje laikė 
Šv. Mišias. Priėjo pilna salė žmonių. Atė
jo pažiūrėti katalikų pamaldų ir stovyklos 
tarnautojai. Suskambėjo ir mūsų — Pul
kim ant kelių... Daug kas šluostėsi ašaras. 
Po pamaldų visi skirstėmės namo, lyg at
gimę dvasioje.

Sausio 16 mums pranešė, kad vėl bū
sime perkelti į naują vietą, į Švedijos pie
tus, į garsų Švedijos kurortą Holsbybrumia. 
Ten esą lietuvių ir estų iš seniau. Išvykimui 
ruošiamės, bet ir šios jau įprastos vietovės 
gaila. Pakyla ir pūga lyg norėdama mums 
parodyti švediškos žiemos galią. Besiruo
šiant lauke suburzgė mašinos ir pamatėme 
mus pakeisti atvežtus naujus gyventojus.

Sausio 17 d. kėlėmės anksti ir rengė

WTO
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Beatle grupės narys John Lennon, užsidirbęs iš savo gerbėju nema
žai pinigu, juos išleidžia kurstyti žmones prieš Vietnamo karą. Jis 
nupirko skelbimu lentas Europos, Azijos ir Amerikos miestuose. Pla
katuose sakoma, kad karas pasibaigtu, jei jūs norėtumėt. Mažomis 

raidėmis pridėti kalėdiniai linkėjimai nuo "John ir Yoko".

poeto Fausto Kiršos poezijos 
rinkiniui išleisti. Esu optimis
tas: mecenatų, rėmėjų ir iš
ankstinių prenumeratorių atsi
ras pakankamas skaičius. Nes- 
gi Faustas Kirša, buvodamas 
Bostone, buvo tapęs visokių 
pažiūrų asmenų ir visuomeni
nių bei kultūrinių, o taip pat 
jaunimo organizacijų “nuosa
vybe”, — /prietelių, bičiuliu, 
draugu, žmogum visur ir visa
da pagarbos ir meilės vertu. Tie 
visi ir visos nebūtų atsisakę po
eto F. Kiršos kūrybinį palikimą 
įamžinti pomirtiniame leidi
nyje.

Kaip vieną galimą ir labai 
svarų mecenatą drįsčiau pami
nėti Bostono inžinierių ir ar
chitektų Sąjungos skyrių. To 
skyriaus nariai 1969 m. gruo
džio mėn. 5 d. turėjo savo me
tinį susirinkimą, kuriame bu
vo išrinkta nauja valdyba (inž. 
E. Manumaitis, Jurgis Balčiū
nas ir Jurgis štuopis); metų

kime; chemijos inž. Dalia Ivaš- 
kienė ir architektūros — Ri
mas Manomai tis.

Skyrius finansiniai neskurs
ta. Ir šiame metiniame susirin-

kimė iš turinių kasoje išteklių 
Bostono Lituanistinei Mokyk
lai paskirta 200 dol. Duosniau- 
sias skyriaus narys yra inž. Jo
nas Mikalauskas, kuris kasmet 
įvairiems lietuviškiems reika
lams išleidžia tikrai nemažas 
sumas savo uždarbio. Taip, 
pavz., šių metų Kalėdų proga 
(vietoje sveikinimų) inž. J. Mi
kalauskas paaukojo:

100 dol. Lietuvių Profesorių 
D-jai, V. D. U. leidiniui pa
remti,

20 dol. Bostono Lituanisti
kos mokyklai,

15 dol. Bostono jūrų skau
tams ir

15 dol. Bostono žemės skau
tams. Inž. J. Mikalauskas siū
lomas pakelti skyriaus garbės 
nariu. Ir kiti Amerikos Inži
nierių ir Architektų Są-gos 
Bostono skyriaus nariai nėra 
šykštuoliai, nesišalina lietu
viškų reikalų ir visada paremia 
juos. Netenka kelti abejonės, 
jog Bostono inžinieriai ir visų 
kitų profesijų lietuviai dosniai 
paremtų, jeigu toks reikalas 
iškiltų, ir poeto Fausto Kiršos 
pomirtinio poezijos rinkinio iš
leidimą. ..

(Bus daugiau)

mės tolimai kelionei. Paskubomis papus
ryčiaujam, atiduodam patalynę ir atsis
veikinam pasiliekančius. Autobusu nuvy
kome į geležinkelio stotį ir elektriniu trau
kiniu išvykome į pietus. Su persėdimais 
pravažiavome kelis Švedijos miestus. Pro 
langus matėme neįprastus Skandinavijos 
kalnynų vaizdus. Juo toliau važiavome, 
juo žiema atrodė švelnesnė.

Tranas stoty nuo mūsų atsiskyrė estai. 
Buvome susigyvenę, todėl atsisveikinimas 
liūdnas. Estai vyksta į kitą jiems paskirtą 
stovyklą. Keista, kad gyvenimas mus pa
darė tokius jautrius. Ir šį kartą atsisveiki
nant daug kam ašara nuriedėjo.

Baigėme kelionę automatrica. Pro 
miško medžius matėme namų šviesas. Su
stojus automatricai, mus apsupo būrelis 
lietuvių. Čia radome daug pažįstamų. 
Tuoj nurodo mums skirtus butus ir prade
dame gyvenimą naujoje vietoje, gražiau
siame Švedijos kurorte. Gauname atskirus 
kambarius su gerais baldais, gera patali
ne. Vakarienės nuėjome į erdvią kurorto 
valgyklą, kurioje valgė visi pabėgėliai.

Kurorto vilos daugumoje medinės ir 
vieno aukšto. Visos gražiai nudažytos ir 
apsuptos dekoratyvinių medžių. Kurorto 
viduryje stovi modernus restoranas, o 
priešais maldos namai. Aplinkumoj yra 
gydomų šaltinių. Vasaros metu čia suva
žiuoja pasiturintieji poilsiui i kam reikia 
pasigydyti. Dabar čia įsteigta pabėgėlių 
stovykla, kurių tris ketvirtadalius sudaro 
estai T vieną ketvirtadalį — lietuviai.

Maistas čia buvo labai geras ir sotus. Į
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valgyklą rinkomės nustatytomis valan
domis. Stovyklą aptarnavome patys sto
vyklautojai. šeštadienio vakare turėjome 
susipažinimo pobūvį. Programą išpildė lie
tuviai ir estai. Pirmavo lietuviai. Mes tu
rėjome savo meninkų. Solistas Orentas 
padainavo keletą dainų, o buvęs Šiaulių 
teatro režisierius Armėnas pagrojo lietu
viškų dainų. Po pobūvio kai kurie dar nu
ėjome į klubą, kur pabėgėliai galėjo pra
leisti laisvalaikius, čia buvo teniso stalas, 
biliardas, šachmatai, laikraščiai ir radijo 
priimtuvas. Vakare išgirdome iš Londono 
pranešimą, kad rusai užėmė Tilžę ir kau
nasi dėl Gumbinės. Be to, bolševikai už
ėmę Varšuvą, Krokuvą, Čenstakavą ir ki
tus Lenkijos miestus. Nors Lietuva buvo 
ir nuo vokiečių okupacijos daug kentėjusi, 
bet mūsų užuojauta buvo Vokietijos pusė
je.

Sausio 24 d. mes pradėjome ruoštis Va
sario 16 minėjimui. Mus ruošė režisierius 
Armėnas ir solistas Orentas. Jų darbas 
nelengvas, nes žmonės, su kuriais dirbo, 
buvo labai įvairūs. Stovyklos ruoša ir re
peticijos laiko atima daug, bet vis pribė
game prie radijo. Vokietija spaudžiama iš 
visų pusių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“N ‘ U J I E N A S*

Jos visad rašo (
T F I S B Ę
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DR. ANNA BALIONAS I
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2853 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius ppriima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
fHYSICIAN and surgeon 

3434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

’irmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
<ntrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad tiktai susitarus.

if»*® — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

5751 WEST 51st STREET 
valandos antradieniai*, peuktadia- 
ua>s v. Šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

M. EDMUND E. CIARA 
7709 W 51»t STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
i—4. 7—9 antrad . penkt 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai

Rez. G! 8-087?

DR. W. M. EISIN—EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tęl.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

UI Tv al A W O * $
Vliko atstovų pranešimai

Paskutinioji Vliko seimo me
tinė sesija įvyko New Yorke 
gruodžio m. 6-7 dienomis. Šioje 
sesijoje ištisą eilę politinių or
ganizacijų atstovavo ypatingai 
gausus Cleveland© lietuvių bū
rys, o be to seimo vakarienėje 
-baliuje dainavo clevelandietė 
Juzė Krištolaitytė-Daugėlienė.

Gruodžio mėn. 21 d. vietinis 
Krikščionių Demokratų skyrius 
surengė viešą susirinkimą visai 
lietuviškai visuomenei, kuriame 
buvo padaryti pranešimai apie 
šią Vliko sesiją, jos darbus, nu
tarimus ir bendrai pasidalinta 
mintimis apie bendrąją Vliko 
veiklą, bei jo finansinę būklę.

Gausiai susirinkęs lietuvių

r»| Oflce: 847-5900; rez. P* 6-425®

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.JnC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 „ 4

GRADINSKAS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
'454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—U vai ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

OkL LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

W P STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
P’-’d’-e praktika ir chirurgija 

O*1*m 2750 West 71 st St. 
Tel 925-8296

Ye’andns 2—8 vii. vak. Penktadienį 
•n tr nuo 2 Iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai* 

uždaryta.
WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ktndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
7FISO .VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
i penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai' 9 4 vai oo pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

7C7 P TUMASONIS
CHIRURGAS

2* ^EST 71»t STREET
IfH .*lef.' HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson t • 6195 

pr’iims ligonius pagal gasitariną. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

neatsiliepia. Ui telef. GI 8419®

Šokių Muzikos 
IR KITOKIOS 

PLOKŠTELĖS
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

;■----------------- ■ - —-----------J

būrys labai įdomiai išklausė A. 
Kasiulaičio platų pranešimą. Ka- 
siulaitis ypatingai savo praneši
me pabrėžė Vliko dalyvaujan
čių grupių vieningumą, svars
tant ir vykdant tautos laisvini
mo darbus, glaudžius Vliko san
tykius su Lietuvos Diplomatijos 
nariais, kitomis organizacijomis 
ypatingai Altu, jaunimo proble
mą etc.

Susirinkusieji iškėlė labai daug 
ir įvairių klausimų, į kuriuos vi
sus plačiai atsakė Jonas Daugė
la, o Lietuvių Fronto Centro Val
dybos Pirmininkas Juozas Miko- 
nis pabrėžė, kad jam tiesiog jau
dinantį įspūdį paliko mūsų po
litinių grupių vieningumas ir 
tarpusavis solidarumas, kurio 
dvasia ir nuotaikos viešpatavo 
visame paskutiniajame Vliko 
seime. Visi susirinkusieji tik
rai pakilia nuotaika apleido šį 
gražų ir įspūdingą susirinkimą, 
kurį įstaiga Krikšč. Dem. sky
riaus pirmininkui Petrui Tamu- 
lioniui susirgus, pravedė Povi
las Mikšys.

Patariamoji Vliko komisija
Vliko valdyba, vykdydama 

pereitų metų seimo nutarimą, ir 
norėdama labiau praplėsti savo 
organizacinę bazę bei į aktingą 
tautos vadavimo darbą įtrauk
ti platesnį būrį autoritetingų 
bendradarbių ir talkininkų, yra 
numačiusi atskirose šio krašto 
vietovėse sudaryti įvairiais pagal 
bines komisijas specialiems sa
vo veiklos klausimams svarsty
ti ir darbui planuoti.

Vykdant šį nusistatymą, pir
moji tokia komisija yra numa
tyta sudaryti Clevelande. Vli
ko Pirmininkas D. L. Valiūnas 
pakvietė Joną Daugėlą imtis 
iniciatyvos iš Cleveland© lietu
vių veikėjų bei Vliko grupių na
rių sudaryti patariamąją komi
siją, kuri studijuotų ir pareng
tų Vliko veiklos planą tolimes
nei ateičiai bei sektų ir nagrinė
tų kitus specifinius mūsų po
litikos klausimus.

Šiomis dienomis J. Daugėla 
buvo sukvietęs kelių asmenų 
pasitarimą šios komisijos suda
rymo reikalu ir suorganizavo 
komisijos branduolį. Artimoje 
ateityje yra numatyta dar papil
domai pakviesti į komisiją kele
tą asmenų, užbaigti jos organi
zavimo technikinius reikalus ir

A. J. COOPER - SKUPAS Audrai ateinant (aliejus)
Iš parodos Balzeko lietuvių kultūros muziejuje

Nuotrauka Jurgio Kasakaičio

tais dainavo lietuvių choruose, 
prof. Aramino vadovaujamuose. 
Ji yra kelių lietuvių organizaci
jų narė; paskutiniais keliais me
tais buvo N. J. L. Tarybos val
dyboje. Petras rašydavo į lie
tuvių spaudą, Naujienas ir ki
tus laikraščius. Darė vertimus 
iš rusų į lietuvių kalba. Išvertė 
— M. Arcibašev, Pavydą, pen
kių veiksmų dramą (110 pus
lapių, kurią Naujienos išleido, 
192’1 m.)

Petras Kazanauskas visą lai
ką dirbo kaip specialistas ma- 
chanikas. Tiktai paskutiniais 
metais, pasitraukęs į pensiją, ti
kėjosi bent keletą metų pailsė
ti lietuviškiems reikalams pa
sidarbuoti.

Nelaimė, biauri liga atsirado. 
Ligoninė, o ten operacija. Po 
keletos savaičių parvyko į sa
vo namus,) bet vis tiek sunkiai 
serga. Gydytojų priežiūra dar 
gal ilgokai bus reikalinga. Gai
la gero žmogaus. Nuoširdūs lin
kėjimai' greitai paveikti ir dar 
ilgai gyventi. A. S. T-kas

R —in n —

OaJy ymi ca« y t
PREVENT iHl
FOREST
FIRES'J

IGELININ KA S
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

REMKITE TUOS BIZNIERIUf
KURIE GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE”

IGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

j Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-083-1

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODEk ISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

žemės saugotojas. Tuo pačiu 
ir pelningas. Ten auga me
džiai, uogos, grybai ir t. t.

Kalnas “burbuliuoja”
Rainier kalnas vakariniame 

Washingtone, 14,410 pėdų auk
štumo, paskutiniais metais ro
do geologinį nerimą. Moksli
ninkai teigia, kad šis ugnikal
nis kol kas nekelia didelio rū
pesčio, tačiau jo nerimavimą 
tenka atidžiai stebėti. Seismo
grafas parodo vis didesnius 
virpėjimus. Vienas sniego pa
dengtas kalno šonas virūnėje 

[pajuodavęs. Toje vietoje le
das pradėjęs tirpti.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpnhTIc 7-8600 REpublic 7-8601

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais •' v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV**
CHICAGO, ILL. 60629

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only yon can 
prevent forest fires

pradėti nagrinėti pavestus klau
symus. Atskiriems klausimams 

| plačiau išdiskutuoti komisija 
yra numačiusi kviesti viešus vi
suomenės susirinkimus, kuriuo
se galėtų dalyvauti visi Cleve- 
lando lietuviai ir pareikšti savo 
nuomonę bei nusistatymą. Ko
misija savo darbą yra numačiu
si pradėti tuojau po Naujųjų 
Metų.
Lietuvos prezidento Aleksandro 

Stulginskio
mirties minėjimas Clevelande 
yra rengiamas sausio mėn. 18 
d. šiam minėjimui rengti visos 
lietuvių organizacijos yra suda
rę platų komitetą, kuriam pir
mininkauja inž. Pranas Razgai- 
tis.

Minėjime kalbės Algirdas Ka- 
siulaitis ir bus parengta meni
nė programa. Būtų tikrai svei
kintina, kad visos organizaci
jos tą dieną susilaikytų nuo bet 
kokių susirinkimų ar parengi
mų ir atkreiptų savo narių dera
mą dėmesį į šį svarbų mūsų 
Valstybės Prezidento, Sibiro 
Kankinio ir didžio Valstybės 
Vyro brangų prisiminima.

J. Dg.

BOSTON, MASS.
Krinta Bostono geras vardas

Bostonas garsėjo kaip kultū
ros centras, ramus ir nebrangus 
gyventi miestas. Bet dabar jau 
taip nekalbama. Pasirodo, kad 
brangumo požiūriu Bostonas 
jau yra vienas iš pirmųjų, o tos 
buvusios ramybės tikrai nebe
liko nė ženklo, štai keli pavyz
džiai.

Užmušimų per šių metų 9 
mėnesius Bostone buvo 74, per
nai per tą laiką 59, taigi padi
dėjo 26%, arba 5 kartus dau
giau, negu visame krašte.

Čia žymiai daugiau, negu vi
same krašte, padidėjo plėšimų, 
įsilaužimų, išprievartavimų ir 
kitų nusikaltimų skaičius. Tik 
automobilių vagystės sumažėjo 
8%.

APIE ARBATĄ
Biochemikai pradėjo susido

mėti ir atkreipti visuomenės dė
mesį į ligi šiol neišaiškintą arte- 
riosklerozės nevienodą lygį, pri
klausomai nuo to, kokius gėrimus 
žmonės labiausiai vartoja.

Nustatyta, kad pastoviai ka
vą geriantieji turi labiau apkal- 
kėjusius kraujo takus negu ar
batą, geriantieji.

Dėl to tos hipotezės šalininkai 
pataria verčiau daugiau gerti 
arbatos po kiekvieno valgio, o 
ypatingai po tokių valgių, ku
riuose buvo-riebalų.

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM5D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEN CT
Telefonas: LAfayette R-O44O

M O DERNIŠK OS A1R -CO NI) I TIC)N EI) KOPLYČIOS

UNION, N. J.
Sunkiai serga P. Kazanauskas

Petras ir Adelė Kazanauskai 
jau seniai čia yra įsikūrę ir, ra
miai gyvendami, išaugino ir iš- 
mokslinio dukterį, kuri ištekėjo 
už universiteto profesoriaus, au
gina dvi dukreles, esančias SLA 
narių tarpe. Jos tolokai nuo tė
vų ir tėvukų gyvena, studijuo
ja Urbanoj, Illinois valstijoj.

Kazanauskai savo jaunystės 
mėtį' dalyvavo lietuviškoje 
veikloje. Adelė jau 1915 me-

DDT nuodai žudo
Kanadoje, Albertos provin

cijoje fazanai ir kiti laukiniai 
paukščiai turį didelį kiekį DDT 
savo kūnuose, todėl medžioto
jai tarėsi atšaukti medžioklių 
rautus, žuvys taip pat esą ne
saugios valgyti, nes ir jos tu
rinčios DDT nuodų.

Augalija ir erozija
Visokia augmenija — žolė, 

krūmai, miškas, samanos ir 
t. t. kontroliuoja ir sulaiko dir
vožemį nuo išplovimo, kai 
smarkus lietus lyja. Smarkaus 
lietaus lašai, nukritę ant žolės 
ar javų, susigeria į žemę ir vie
nodai ją drėkina. Pliką žemę, 
ypač nelygiose vietose smar-{ 
kus lietus išvagoja grioviais ir 
užteršia vandenį, ten kur j..J 
nuteka. Miškas yra geriausias i

t 
t

VERONIKA KAZLAUSKAS- 
GRINKEVIČIŪTĖ

Gyv. 12552 So. Wallace St.

Mirė 1969 m. gruodžio mėn. 
26 dieną, 2:55 vai. popiet, su
laukusi 76 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Vilniaus vysk., 
Gegužinių parap., Jačiūnų km.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Virgi

nia Kilis, žentas Edmund, trys 
sūnūs: Louis, Edward ir Ray
mond; trys anūkai: Cynthia, 
Robert Kilis, Gene Kazlauskas 
ir daug draugų ir pažįstamų.

Lietuvoj liko sesuo ir jos šei
ma.

Velionė buvo žmona mirusio 
Louis Kazlausko ir motina mi
rusios Helen Imlach.

Buvo amžina narė Šv. Kazi
miero seselių rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, gruodžio 31 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Petro ir Povilo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Lietuvių šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Veronikos Kazlaus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vaikai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCfc 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003 
. " ................... . .. ■ """■

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

; 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
i 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
x:n>> So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINK IT ĖS NAUJIENOSE
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Cook County, kurioje yra ir Čikagos miestas, prezidentas George W. Dunne.. 
Lietuvi y Tautiniu šokėjų tarpe "Sidabrinio M.:ško" baliuje, kurį suruošė 

Marquette Parko Lietuviu Bendruomenės Valdyba.

C H I C A G O S I R £! 
APYLINKIŲ j;'

Galima pamatyti 
mėnulio akmenis

prie D z bl. ir Jackson 
ma pamatyti, kaip- 

lo mėnulio “žemės” ir ak- 
s, kurių šiomis dienomis 
atvežta apie 60 gramų, 

arpe du golfo kamuoliu 
no akmenukai. Paroda

ta- 
lkų 
tę-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

MILWAUKEE ROADS NEEDS
RAILROAD CAR MEN

WELDERS — CAR CLEANERS — OILERS NEEDED 
EXPERIENCE NOT NECESSARY.

REAL ESTATE
WILL TRAIN.

Free suburban train transportation from Elgin 
Road points.

Apply at CAR FOREMANS OFFICE, located T%

and other Milwaukee

RTAL ESTATE FOR SALE 
Nai i, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Iš astronomijos
Ilgiausias Mėnulio užtemi

mas tęsiasi 104 minutes. Sau-

UPĖ PACIFIKO 
DUGNE

Mokslininkai aiškina Žemės 
planetą esant kaip milžinišką 1 įys užtemimas nedaugiau kaip 
šilumos motorą, kurs paskirstoji minutes ir 40 sekundžių.

Arčiausia žvaigždė (Proximo 
milijonų 
Mėnulis. 

Marsas —r 150 kartų toliau, ne
gu Mėnulis.

saulės šilumą panaudodamas I 
garus, orą ir okeanų vandenį, j Centauri) yra 100 
Tas šilumos paskirstymas yra kartų toliau negu 
labai supainiotas procesas.

Okeanai turi savo sroves, ir 
jie visą laiką apsikeičia šiluma 
su oru viršuje. Okeanų tempe
ratūra yra labai įvairi, priklau
somai nuo gilumo ir geografi
nės 
nės 
tuo 
yra

vietos. Pavyzdžiui, polari- 
sritys yra labai šaltos, kai 
tarpu Centrinis Pacifikas 
gana šiltas.

Neseniai ekspedicija Stix • iš
tyrė Pacifiko okeano dugną ir 
sroves prie Samoa salos. Ten 
jie rado didelėje gilumoje ne
paprasto platumo upę, kurią kitą sekretorę, 
pavadino Stix upe. Ištirtasis 
upės tarpas yra apie 100 mylių 
platumo, 200 mylių ilgumo ir 
60,000 pėdų gilumo. Upė neša 
šaltą vandenį iš Arktikos (Pie
tų ašigalio) okeano per dviejų 
povandeninių kalnų tarpą gran
dinių okeano dugne. Tos gran
dinės tarnauja barjeru tarp pie
tų ir šiaurės pusių vandens.

Grožio salione
— Halio! Kas kalba? klau

sia saliono šeimininkė.
— Morta. Baisiai skubu! Ar 

negalėčiau pas jus atvykti be 
susitarimo?

— Negalima, ponia, negali
ma. Pas mus yra 10 užsakymu. 
Ateikite rytoj.

— Bet mano vyras pasamdė

jo kontorą.

mite East of York Rd. 
and Green St., Bensenville, Ill. or phone.

766-1100 Ext. 331 or 330
An equal opportunity employer

duktė Tina, 21 metu, nutarė pasida
ryti aktore. Ji sako, kad garsiu tėvu 
vaikams nelengva prasimušti, tačiau 

kiti galvoja, kad tas padeda.

Piliečių klubas
Amerikos lietuvių piliečių 

pašalpos klubo susirinkimas 
i įvyko gruodžio 21 d. Buvo ren
kama valdyba. Į mirusios pir
mininkės Adelos Burbienės vie
tą išrinkta Estella McNamee, 
kuri taip pat bus ir klubo ko
respondentė, nes A. Jusas iš 
korespondento vietos pasitrau
kė. A. Jusas atsisakė ir iš vice
pirmininko posto ir jo vieton 
išrinktas M. Povilaitis. Kiti val
dybos nariai pasiliko tie patys.

Naujosios 1970 metų klubo 
valdybos sąstatas yra tokis: 
Estella McNamee — pirminin
kė, M. Povilaitis — vicepirmi
ninkas, R. Didžgalvienė — nu
tarimų raštininkė, B. Žemgu- 
lienė — finansų raštininkė. J, 
Masilionienė — kontrolės raš
tininkė, J. Didžgalvis — iždi
ninkas, J. Mikšis — iždo glo
bėjas, P. Masilionis — maršal
ka ir E. McNamee — korespon- 
Identė. Ligonių lankytoju iš- 

. Be to, 
buvo perrinkti grabnešiai.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji nariai: Ade- 
la Burba ir Walter Butkus.

A. Jusas

Išbandcmi vaistai 
slogoms nugalėti

Slogos arba šaltis tebėra ap
krečiamoji liga, prieš kurią jo
kie vaisiai neveikia. Nepadeda 
ir skiepai, kadangi slogas suke
lia apie 20 ar net 30 rūšių viru
sų ir norint tikrąjį virusą rasti, 
tektų po tiek kartų žmogų skie
pyti vis kitokiais skiepais.

Pagaliau Upjohn Co. labora
torijų, Kalamazoo, Mich., moks
lininkai, kaip manoma, yra ant 
tikro kelio. Jie pagamino lašus, { 
kurie padaro neveikliais dauge
lį virusų, jų tarpe tokius, kurie 
sukelia lupų apšokimą (her
pes), influenzą, polio ir papras
tąsias slogas. Eksperimentai te
bedaromi su gaidžiais, jiems tų 
vaistų įlašinti į nosis prieš 
arba po apkrėtimo tų ligų vi
rusais.

Tiek jau 
krečiamųjų 
mažėja tiek 
prieš apkrėtiin 
timo. Dar papildoma gera nau
jiena ta, kad tų vaistų davus, 
tomis ligomis nebeapkrečiama 
kitų.

Dar nežinia, kada tuos vais
tus pradės išbandyti su žmonė
mis.

Mira (myrrh) ten parduoda
ma po 65 iki 75 centy svarui, o 
kodylą, kitaip vadinama Oliba- 
no guma, nuo 30 iki 40 centų

nustatyta, kad ap- 
virusų žymiai su- 

vaistų įlašinus 
tiek po apkrė-

Štampuos merginų 
kojas?

Iš Rio de Janeiro praneša, 
kad to miesto policijos komisio- 
nierius Mohcir Belot svarsto ku
nigo pasiūlymą štampuoti ofi- 
ciale policijos departamento 
antspauda kojas visoms “nemo
rali škoms” merginoms, kurios 
dėvi trumpus sijonėlius.

Pigūs smilkalai
New Yorke patirta, kad 

paisant prekiy kainų svyravi
mų ir kilimo bei ekonomijos 
nepastovumo Viduriniuose Ry
tuose, vienos rūšies prekių kai
na laikosi pastoviai ir nekįla, 
tai smilkalų -— miros ir kody- 
los, kuriuos tariamai trys “ka
raliai” atnešė ’ ių naujai gi
musiam Jėzui

ne-

Barberiu godos
Dvi biznio rūšys Chicagoje 

(baigia pačios save išvaryti iš 
I biznio tuo pačiu metodu, tai yra 
Į nuolatiniu kainų kėlimu, būtent 
CTA (tranzito administracija) 
ir kirpėjai (barbenai).

CTA per keletą metų kelerio
pai pakėlė miesto autobusų ir 
traukinėlių važmos kainą, da
bar jos aimanavimus ir grasini
mus vėl kainas kelti girdime 
jau kelintas mėnuo. Bet štai 
pravirko ir “barbenai”, įvarę 
plaukų apkirpimo kainas iki 
trijų dolerių; jie pradėjo garsiai 
aimanuoti, kad jų kėdės tuščios 
ir vyrai kūtvėlomis (hippies) iš
virto . ..

Stojimas į kirpėjų kolegijas 
paskutiniais dviem metais smar
kiai sumažėjo ir daugelis nusi
stovėjusių kirpėjų keičia savo 
žirkles į daugiau apmokamus 
darbus, rašo vienas barberių 
profesijos veteranas. Kitas sta
čiai kaltina “ilgų plaukų pami
šimą”, dėl kurio jauni vyriokai 
vengią besimokyti kirpėjų 
amato ir įstojimas į kirpėjų mo
kyklas sumažėjęs visais 30 nuo
šimčių.

“Nebuvo kirpėjų Laukiniuose 
Vakaruose ir gali ateiti diena, 
kada jų nebebus ir Chicagoje”, 
pasakė tas žirklių profesijos ve
teranas.

Buvę laikai, kada biznieriai 
eidavo apsikirpti kas savaitę, 
dabar ir tie nebesivaržo vaikš
čioti ilgais plaukais .. .

Krizė tikriausiai patversianti, 
nes ilgų plaukų stilius vienus 
atbaidys nuo mokymosi į kir
pėjus, antrus nuo kirpyklų lan
kymo: Tačiau ir barbenai nėra 
visiškai be vilčių: t4Gal kas nors 
HollyWoode pradės trumpų plan 
kų pamišimą (madą), ir padėtis ] 
vėl ims bujoti”, dūsavo kitas ! 
žirklių meistras. Kad už 10 mi- ] 
nučių darbo trijų dolerių mo- 1 
kcstis galėjo ilgaplaukių gady- ' 
nę iššaukti, barbenai bent vie
šai nesako. Peisokas '

GENERAL FACTORY
LINE PACKERS 

CONVEYER FEEDERS'
Glass decorating plant will train. Paid 
Holidays, company pąid pension plan. ! 
Paid Hospitalization and life insur-j 

ance. Bonus. Union Shop.
MUST SPEAK AND UNDERSTAND 

ENGLISH.
GLASS ^RAFTERS, INC.

370 N. MORGAN STREET

TA 9-4593

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄlb

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE
Full time, permanent. Five 

days a week.

Hours 9 to 5. Light shorthand

YA 7-5580, Ext. 283

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVE Brighton 
Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

KLEBONIJAI REIKALINGA
ŠEIMININKĖ - VIRĖJA,

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje, privačiose patalpose,
geramVXešs ®liSX“™gli5kadažau kambarius, valat

Tel. HA 1-3122 | kilimus ir baldus.
------------------------------‘------- -1 L RUDIS Tel. CL 4-1050

DAŽYMAS

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
3 kamb., garažas. Arti musų. $19,900.

VERTINGAS MŪRAS, naujas sto
gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy- 

•mas gazu, sausas įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-720C

WANTED

GOOD MANICURIST
80th COTTAGE

651-4944

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

K. ERING1S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PERKAME, PARDUODAME, MAi 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap 
oraudą, veikia notariataa.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST fl9th STREET
PRospect 8-5454

IŠNUOMOJAMAS
3 modernių kambarin butas Cicero 
apylinkėje. Nauiai išdekoruotas. Arti 

suau-krautuvių ir susisiekimo. Tik 
gusiems. be inamių. 

Nuoma $90 mėnesiui.
Tel. OL 2-1183

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpubilc 7-1941
I

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitu ir tvarkingu vi&uKiausių nut 
savybių pirkimas pardavimas, tie to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mat income tax ir įvairūs kitokį hla.« 
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 3—8

Garsaus dainininko Frank Sinatra | rinktas J. Didžgalvis. 
dulriA Tina 91 nutarė na^ida-i_____ ______ • i '

HIGH RATES

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

^ASISEKTIVIA BIZNYJE

5.25 %
Per annum or Per annum on
'egular Savings Investment bonu*

Savings Insured to >15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave Chicago, Illinois 60632 TRUMPAI

Naujas Paryžiaus požeminis traukinėlis įrengtas labai moderniai. Pa
veiksle matomas šviesus įėjimas į požeminę stotį. Traukiniai eina 

60 myliu per valandą greičiu. Geležinkelio Hgis — 13 myliu.

Apdraustas perkraustymas 
*ierus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
4022 W 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. W A 5-9209

I SIUNTINIAI Į LIETUVį 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis ;

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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70 metu kunigai turės 
pasitraukti i pensiją 

Chicagos arkidiocezijos 
nigų, pensijos ir tarpusavio 
šalpos draugijos nutarimu, 
nigai sulaukė 70 metų amžiaus 
turi pasitraukti į pensiją. Kar
dinolas Codv tam nutarimui 
pritaręs. Pasitraukimas pra
dedamas nuo šio sausio 1 die
nos, kurią į pensiją turi išeiti 
10 kunigų. Privalomas pasi
traukimas sulaukus 70 metų 
buvo nutartas Vatikano II susi
rinkime.

Draugija pensininkui parū
pina po $200 mėnesinės pensi
jos, o kurie pasitraukia gyven
ti privačiai, gauna papildomą 
priedą. Taip pat pensininkai 
gauna ligoninės apdraudą ir 
pašalpą nepaprastoms medici
nos išlaidoms.

ku-
pa- 
ku-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, iii. <0631 Tol. YA 7-5910

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
b AC E V I « I U 5

<455 So. Kedzie Avn. PR 8-2233

APDRAUOŲ

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namv Statyba Ir Remontą*

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir persta tau senu* vi 
aų rūšių namo apšildymo pečius U 
air conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 mėty 

VISOKIUS STOGUS, Ina* Ir nut* 
Kamuosiu* vamzdžius supaisome arb* 
naujus įdedame.

KAMINU b IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
aekame "tuckpointing” darbus. Esam* 
ipdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

(iainavima« veltui kreipkitės b*t k»4»

— Skruodžiai, Pranė ir Mečys 
yra savininkai Liberty restora
no. Tai vienintelis didesnis re
storanas Ciceroje. Liberty 
storane galima gauti ne 
amerikoniškų valgių, bet ir ska
nių lietuviškų patiekalų.

re- 
tik

♦ “Naujienoms” reikalingas 
spaustuvės darbininkas. Geriau 
būty susipažinęs, su spaustuvės 
darbais, bet išmokytume! ir 
spaustuvėje nedirbusį. Čikago
je gyvenantieji galėty užvažiuo
ti į “Naujienas” ir išsikalbėti 
administracijoj, o kitose kolo
nijose gyvenantieji galėty para
šyti tokiu adresu: “Naujienos”, 
1739 So. Hals ted St., Chicago, 
Illinois 60608.

I (Currency Exchange įstaigoj
l Pigūs automobilių draudimai.

Call: Frank Zapoiis

GA 4-8654

HOME INSURANCE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai,- Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

RASK, prezidentas
WESTERN AVE., 
60643. Tel. 238-9787

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER
9727 So.

Chicago, III.
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
nančiais metais norėtų porą mėnesiu 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

iKAUGAS IR BIČIULIS
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